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1, 1899
Metai I

Rusija.
Caras gaspadoriauja.

Caras netik savo viešpaty­
bė j pasirodo autokratu, bet ir 
užsienyj jis ramiai pradeda 
gaspadoriauti. Bet jisai visuo­
met savo “galybę” parodo tik 
silpnesniems už save.

Iš Tifliso parėjo žinia, jog 
Rusijos karumenė arti Lenko­
ran perėjo Persijos rubežių su 
mieriu nubausti kurdus, kurie 
gyvendami parubežyj tankiai 
užpuldinėdavo Rusijos kaimus 
ir gyventojams turtus apiplėš- 
davo. Rusijos karumenės sky­
riai tuojaus gavo įsakymą įsi- 
veršti Persijos teritorijon ir 
kurdus gerokai pamokinti, i- 
dant jie daugiau nedrįstų ant 
rusų karumenės ir pavaldinių 
antpuldinėti. Mat andai kur­
dai buvo užpuolę ant rusiškos 
įgulos ir susirėmime krito Ru­
sijos vienas kapitonas ir keli 
kareiviai.

Rusijos karumenė perėjus 
Persijos rubežių, tuojaus susi- 

„tiko su kurdais. Kurdų spėkos 
buvo didesnės, bet rusai, turė­
dami kanuoles, netrukus kur­
dus visom pusėm sumušė. 
Kurdai kovos laike palikę sa­
vo 34 užmuštus ir į 50 sužeis­
tų, į visas puses išlakstė. Iš 
rusų žuvo vienas oficieras ir 
septyni kareiviai.

Rusai bešaudydami kurdus, 
uždegė anų. kaimą Belsuvar. 
Kadangi kaime vietomis ugnis 
užgeso, tai paskui kazokai iš- 
naujo degino. Truputį vėliau 
rusų karumenė da du kaimu 
visai sugriovė ir bėdini gyven­
tojai neteko pastogės ir man­
to.

Kadangi kurdai nenori prieš 
rusus nusižeminti ir nuolatos 
rengiasi jiems atkeršyti, tat 
caras įsakė Transkaukaze mo­
bilizuoti savo “galingą” armi­
ją ir traukti be jokios baimės 
Persijos teritorijon.

Persijos valdžia tuotarpu į 
rusų tokį gaspadoriavimą žiu­
ri pro pirštus ir ruošia kitoms 
viešpatystėms protestą prieš 
tokį Rusijos sauvališką pasiel­
gimą, be Persijos leidimo per­
eiti rubežiusir gyventojų man­
tą naikinti. Butų gera, kad 
kitos viešpatybės nors sykį 
padarytų galą Rusijos barba­
rizmui.

Tvirtina rubežius.

Andai per Tiflisą į tvirtovę 
Kars, ant Turkijos rubežių, iš 
Rusijos nugabenta šešios di­
džio kalibro kanuolės. Tvirto­
vė Kars pasirodė perdaug 
silpnoka ir jaigu turkai užpul­
tų, vargiai išlaikytų, pertat 
dabar ir ginkluojama. Rusija 
Turkijai mažai užsitiki. Tenai 
Turkija palaiko naujausios 
konstrukcijos kanuoles, tuom- 
tarpu Rusija turėjo tik lauko 
artileriją. Kadangi paskuti­
niais laikais Turkija savo ka- 
rumenei padarė mobilizaciją, 
tat biurokratai persigando ir 
karo ministeris įsakė tuojaus 
tvirtovę Kars drūčiai apgink-

Originališkas atsiliepimas.

Kijevo laikraščiai andai pa­
talpino juodašimčių įdomų at 
siliepimą. Šimtai tūkstančių 
egzempliorių to atsiliepimo po 
miestus ir kaimus tapo išmė­
tyta. Atsiliepimas skamba:

“Volyniaus žmones!
“Siunčiame jums lapą rin­

kimui parašų už patvaldybę. 
Volyniaus žmones! Jūsų visa 
viltis tiktai Rusijos caro pat- 
valdybėj!

“Taigi su nonų tą darbą at­
likite. Nurodykite, jog norite 
patvaldybės. Maloniai, be jo­
kio piktumo, duokite tą lapą 
savo šventikams, viršininkams 
ir kitiems, tegul jie pasirašo ir 
jus pasirašykite. Nemokančių 
rašyti, pavardes jų patįs para­
šykite, jaigu jie tik nori būti 
ištikimi savo manarkai.

“Ir kittaučių prašykite, te­
gul ir jie pasirašo, jaigu nori.

nenuliųskite, tik atminkite, 
jog su tais parašais norime ca­
rui parodyti, kas jo klauso, 
kas nori revoliucijos ir tuo bu- 
du atskirti savuosius nuo sve­
timųjų ir sudrutinti tėvynę. 
Jaigu kas nenorės pasirašyti, 
neišmetinėkite anam. Tik iš­
aiškinkite, jog tie parašai rei­
kalingi monarkai. Monarka 
žinos, kiek jis turi ištikimųjų.

“Jaigu caro patvaldybės ne­
nori, tat ir nereikia. Tauta ap 
sieis ir be jų. Nenorinčių var­
dus užrašykite atskyriam ir 
atsiųskite Počajovan. Męs jų 
vardus atspaudįsime ir patė- 
mysime, jog jie nenorį patval­
dybės.

“Parašų tegul bus pilnas la­
pas. Butų gera, idant šalep 
parašų butų antspaudai. Jaigu 
kas antspaudos nenorėtų pri­
spausti — tai ir nereikia. 
Kuomet iš visos gubernės su­
rinksime tuos lapus su para­
šais, tuojaus pasiųsime švie­
siausiam savo monarkai. Te­
gul tuokart 
liaudis nori 
bet ne kokios 
jos ir maištų.

Pasirašo Volyniaus guber­
nės juodašimčiai (tikrųjų rusų 
sąjungos viršininkai).

Kodėl pralošė karą.

Kodėl Rusija pralošė karą 
su Japonija? Vienas rusų ge­
nerolų ant to klausimo taip 
atsako:

Kol rusų karumenėj tarnaus 
žydai, męs visada turėsime 
pralošti. Japonų pėdsakiais 
eis kinai ir męs pralošime, nes 
karumenėj tarnauja žydai. Jai­
gu pulke atsiranda daugiau 
100 žydų, tai su tokiu pulku 
negalima eiti susirėmimam

Ir tai generolo kalba. Ge­
nerolas apie oficierų nerangu­
mus visiškai pamiršta.

Jurininkai kelia maištus.

Vidurinių dalykų ministeri­
ja andai iš Sevastopolio aplan­
kiusi raportą, jog tenai valdžia 
susekusi naują ir labai platų

jurininkų suokalbį prieš val­
džią. Jurininkai ant vieno šar- 
vuočiaus norėjo išžudyti visus 
oficierus ir subombarduoti Se­
vastopolį. Lygia dalimi kiti 
jurininkai, būdami ant saus- 
žemio, turėjo užkurti miestą ir 
išžudyti visus valdininkus.

Slbyrlus — Amerika.

Lomžoje neseniai policija 
suareštavo 15 žydų už jų vai­
kų atsisakymą karumenėj tar­
nauti. Teismas jų keturis pa- 
liuosavo, o vienuoliką nu­
sprendė ištremti į Sibyrių 
Bet jų pačioms ir vaikams 
verkiant, general-gubernato- 
rius bausmę pakeitė Amerika. 
Į vietą Sibyriaus, jie privalo į 
Ameriką ant trijų metų iške­
liauti. Nekurie jų jau senyvi, 
turintieji po 60 — 70 metų ir 
laikomi kalėjime. Žydai sudės 
po 800 dol. kaucijos ir bus 
tuojaus paliuosuoti, bet tik su 
taja sąlyga, idant tuojaus po 
Velykų iškeliautų į Ameriką.

Naujas užmanymas.

Rusijos biurokratai daug 
visokių užmanymų savo “tėvy­
nės” pagerinimui turi, bet ne­
laimė, kad tie biurokratai — 
visi vagįs, paskirtus bile kam 
pinigus išvagia ir vis nieko 
gero neatsiekia. Štai dabar Už­
manoma per Sibyrių kasti mil­
žinišką perkasą (kanalą) ir 
sujungti tuo perkasu upes To 
bol, Išim, Irliš, O b ir Jenisei. 
Koks tai užmanymas! Gyven­
tojai badumi marinami, o čia 
da norima nebreikaliagai aik- 
voti pinigus, kurių Rusija vi­
sai neturi.

Nauja bįla.

Peterburge trumpoj ateityj 
vėl prasidės nauja įdomi bįla, 
surišta su Tolymų Rytų buvu­
siu karu. Teisman bus pa­
šauktas buvusia prieš karą 
Korėjoj Rusijos konsulas 
Pavlov, garsus vagystėmis. Jis 
tenai gyvendamas neapsakytai 
pralobo. Jo kišeniun žuvo keli 
milijonai rublių. Bet ar gi va­
gįs vagis skriaus? Atras ne­
kaltu ir paliuosuos.

Visokios žinios.

Suomijos general-guberna­
torius savo konceliarijos val­
dininkams uždraudė bent ką- 
nors pasakoti apie kanceliari­
jos administracijos stovį.

Raštininkas Tolstoi vėl sun­
kiai apsirgo. Iš Maskvos į 
Jasnają Polaną andai nuvyko 
keli daktarai specijalistai, nes 
paprastieji daktarai raštininko 
negali pagydyti.

Generolai Fok, Smirnov ir 
Reiss iš armijos prašalinti. 
“Ruskij Invalid” apie tą vie­
šai apskelbė.

Peterburge “teroristų” areš­
tavimai nesiliauja. 1 Policija 
bile kokį nužiūrėtą 
suareštuoja ir jam 
primeta terorizmą.

Tobolske -kariškas 
pasmerkė pakarti 13
tųjų už sukėlimą maištų ka­
lėjime. Tai biurokratiškai.

Viename Durnos posėdyj 
svarstant apie Amūro gelžke- 
lio projektą, atstovai susipešė, 
bet galutinai projektas tapo 
priimtas. Dūmos atstovai pra 
dės sekti užsienio parlamentų 
pasiuntinius.

Durnoje spaliniai žada pra 
dėti kovą su korporacijomis, 
t.y. trustais.

Admiralicija andai užsakė 
Anglijoje padirbdinti 4 torpe 
dines valtis po 900 tonų įtil- 
pimo.

Portugalija.
Portugalijos naujas ministe- 

rių pirmininkas andai prašęs 
karaliaus Manuelio paliuosuoti 
jį nuo valdvietės,.bet karalius 
jo prašymo nepriėmė. Mat mi- 
nisteriui labai nesmagu pasi­
darė išliejus šimtams žmonių 
kraują per paskutinius rinki­
mus. Gyventojai labai įtūžę 
ant piliečių gvardijos, kuri 
per sumišimus į žmones spau­
gai šaudė. Girdima net, jog 
karalius norintis minėtą gvar­
diją išrišti, idant nors tuo bu- 
du nuraminti minias.

Miestas da vistiek apgultas 
karumene, o ir kariškieji lai­
vai uostuose laikomi. Presą 
užsipuldinėja ant valdžios, ko- 
liodama už išliejimą daug žmo­
nių kraujo. Ir tenai toks buvo 
kruvinas nedėldienis kaip uir 
m. Peterburge.

Per paskutinius rinkimus 
republikonai, galima sakyti, 
visiškai pralaimėjo. Monar- 
chistai tat dabar džiaugiasi, 
nes jie su visomis savo jėgomis 
rems visokius valdžios 
nymus.

pie tą atsitikimą anksčiau bu­
vo žinojęs, tuojaus papildė 
savžudystę. Toji piktadarybė 
visą Austriją sukratė. Daug 
studentų areštuota, bet paskui 
tapo vėl paleista.

Mat grafas Potockis buvo 
didis rusinu priešas. Anuomet 
kilus Lvavo universitete riau­
šėms, ty. kuomet rusinai stu­
dentai pradėjo peštis su len­
kais studentais, gr. Potocki už 
lenkus užstojo ir už riaušes 
daugiausia nukentėjo rusinai 
studentai. Tatai grafui ir pa­
rengta tasai atkeršijimas. Ži­
nomas dalykas, dabar rusinai 
bus už viską kaltinami, nes ne­
mokėjo su lenkais šaltai kovo­
ti. Pasirodė esą žmogžudžiais, 
kūrins civilizacija pasmerkia 
ant kožno jų žingsnio,
lenkams išeis ant naudos, 
jie bus laikomi nekaltos 
dies žmonėmis.

Japonijos prekių boikotas Iš Viso Pasaulio.

Ir tas
nes
šir-

Kinai boikotuoja netik pre 
kės, bet ir pasažierinius Japo 
nijos garlaivius. Andai iš 
Hong- Kong uosto į Japoniją 
išplaukė garlaivis “American 
Maru”. Prekių jokių negavo 
pasiimti, o ir kelauninkų buvo 
tiktai 25. Seniau visuomet ke 
liaudavo po 700 jų ir daugiau.

Hong - Kongo pi ekybos Bu­
tas kreipėsi į visų miestų to­
kius pat Butus su atsišauki­
mais, idant kogreičiausia prisi­
dėtų prie boikoto Japonijos 
visokios rųšies prekių.

Ką Japonija apie tą dalyką 
mano, negirdima iki šiam lai­
kui nieko. Turbut be karo 
me reikale neapsieis.

Mieste Pekine pereitais lai­
kais tankiai buvo namai degi­
nami ir piktadarius buvo sun­
ku susekti. Galutinai polici­
ja persitikrino, jog padegėjais 
esą revoliucijonieriai. Tatai 
valdžia visų nužiuromų revo- 
liucijonierių apskelbė pavar­
des ir įsakė juos išgaudyti. Pa- 
vardėse randama daug japo­
nų.

ta-

Pranei j a.
Paryžiuje andai policija 

reštavo tris plačiai tenai žino­
mus anarchistus Roussel, Roux 
ir Kuhn, sykiu sukonfiskuo- 
dama pas jm,s atrastą vežimą 
pilną dinamito. Policija apie 
tą areštavimą tačiaus niekam 
nenori plačiai pasakoti. Tur­
but tie anarchistai buvo pada­
rę suokalbį priešai tuos, kurie 
neseniai namų statymo darbi­
ninkus prikalbino straikuoti 
ir dėlei to nedirbo 150.000 
darbininkų.

Policija taippat paskui pa­
tyrė, jog Paryžiuje norėta į- 
kurti tarptautišką anarchistų 
kuopą ir Gegužio 1-mą dieną 
su dinamitu plėšyti butus 
Paryžiuje. Mat norėta tą dieną 
pagimdyti terorą. Tačiaus a- 
narchistams tas nenusisekė ir 
patįs jų vadovai papuolė 
lėjiman.

Galicija.
Balandžio 11 dieną mieste 

Lvave rusinąs studentas Mi­
roslavas Sicinskis nužudė Ga­
licijos vicekaralių grafą And­
rių Potockį, lenką, kuomet šis 
rusinus studentus priimdinėjo 
audijencijon. Žmogžudis tris 
sykius iš revolverio šovė ir 
grafas tuojaus numirė. Prieš- 
pat mirsiant da liepė savo raš­
tininkui pranešti ciesoriui 
Pranciškui Juozapui, jog jisai 
buvęs jo ištikimu tarnu.

Žmogžudis savo darbą atli­
kęs nebėgo, bet šaltai leidosi 
areštuoti. Vedant jį per prie­
angį, kur laukta audijencijos 
kelių rusinu kaimiečių, žmog­
žudis į juos prašneko:

“Tai atlikau dėl jųsų gero­
vės.”
* Žmogžudžio brolis, kuris a-

Ispanija.
Barcelonoj neseniai policija 

suėmė kelis anarchistus ir teis­
mas už bombų mėtymą juos 
labai aštriai nubaudė. Tarpe 
pasmerktųjų atsiranda garsus 
anarchistas Jean Rali, kuris 
su savo draugąia apkaltintas 
už pasikėsinimą ant karaliaus 
Alfonso gyvybės kaip Madri­
de, taip ir Barcelonoj. Todėl 
Jean Rull, Herman Rull ir 
Maaž Pueralro tapo pasmerk­
ti miriop kaipo vyriausieji pik­
tadariai. Kiti—gi, kaip tai Jose 
Rull ant 17 metų, Amadeo 
Trilla ant 24 metų ir Francis­
co Erigureos ant 14 metų 
sunkaus kalėjimo.

Apskelbus ištarmę abiejų 
Rull’ų motina vienam jų 
pakišo aštrų peilį ir tasai tuo­
jaus norėjo nusižudyti, bet 
sargyba patėmijusi tuojaus 
peilį atėmė. Motiną taip­
gi areštavo.

Nežiūrint į tas bausmes ant 
vieno plecų atrasta vėl trįs 
bombos.

Anarchistams tokiu budu 
bus didis nuostolis, netekus 
smarkuolių.

Vatikanas,
Vokietijos kanclerius Bue­

low andai Ryme viešėdamas 
apsilankė ir pas popežių. Po- 
pežius jį priėmė privatiškon 
audijencijon. Buelow pas po­
pežių buvo su savo žmona. Sv. 
Tėvas labai užsiganėdino, kad 
su kanclerium galėjo susikal­
bėti italų kalba. Buelow be 
veik ištisą valandą su pope- 
žiumi kalbėjo apie svarbesnius 
dalykus Vokietijos ir v’ktiks,-' 
no ir apie katalikų padėjimą 
Vokietijoje. Buelow paskui a- 
plankė sekretorių Merry del 
Vai ir tenai tokį pat laiką už­
truko. Su popežiumi pasikal­
bėjimas tačiaus niekam da ne­
žinomi. Lenkai sako, jog dau­
giausia apie juos kalbėta. Len­
kai ir mislina, jog visi visur 
tik apie juos kalba ir jog jie 
visiems rupi.

Anglekasykloj Norton Hill, 
Anglijoje, užgimė andai smar­
kus gaisras ir sudegino 10 dar­
bininkų. Dėlei liepsnų jų ne­
galima buvo išgelbėti. Keli 
darbininkai, norėjusieji juos 
išgelbėti, labai apsvilę ir da­
bar atsiranda ligonbutyj.

Viename Kanados mieste 
neseniai 19 rusų duchoborų iš­
sirengė ir leidosi nuogi gatvė1 
mis su savo procesija. Polici­
ja, žinoma, tuos įdomus fana! 
tikus areštavo ir teismas visus 
pasmerkė po 6 mėnesius kožną 
kalėjiman. Jų tarpe buvo 10 
vyrų ir 9 moters. Jie nuogi 
savo religiškas apeigas norėję 
atlikti.

Kanados valdžia andai pa­
tvirtino naujus įstatymus su­
lig imigracijos. Kožnas atei­
vis tur turėti iš savo krašto, iš 
kurio atkeliauja, paliudijimą, 
jaigu nori Kanade apsigyven­
ti. Neturintieji savo valdžios 
paliudijimų bus neįleisti.

Anglija.
Naujas ministerių pirminin­

kas Asquit savo kabinetą jau 
sutvėrė. Tau kabinetan įeina: 
Herbert Asquith, pirmininkas 
ir pirmasis išdo lordas, David 
Lloyd George, išdo ministeris; 
lordas Tweedmouth, viešpaty- 
bės rodos pirmininkas; Farl of 
Creve, kolionijų ministeris; 
Reginald McCenna, pirmasis 
admiralicijos lordas; Walter 
Runeiman, švietimo ministeris; 
Winston Spencer Churchill, 
prekybos tarybos pirminin­
kas.

Parlamentas savo posėdžius 
ant Velykų švenčių pertrau­
kė.

Laivų statymo fabrikantų 
sąjunga andai viešai apskelbė, 
jaigu dokų straikuojantieji 
darbininkai iki 25 d. Balan­
džio nesugrįš dirbtų, visi gar 
laivių dokai paliks uždaryti ir 
dėlei to neteks ilgą laiką užsi­
ėmimo 250.000 darbininkų. 
Tenai darbininkai straikuoja 
nuo Sausio mėnesio ir fabri­
kantų propozicijos nepriima, tung”.

Kuba.
Generolas Pino Guerrera an­

dai apėmė viršiausią armijoje 
vadovystę būnant didelėms iš- 
kilmybėms. Tvirtovėj Cava- 
nas jo gai’bei šaudyta kanuo- 
lėmis.

Visi esą persitikrinę, jog re. 
guliariškoji armija turės susirė­
mimą su šalies žandarmerija 
(Rular Guards), kurios virši­
ninku yra generolas Ridri 
guez. Salos gubernatorius Ma- 
goon stengiasi tiems nesutiki­
mams užbėgti, bet nežinia ar 
jam pasiseks, nes valdžia prie 
žandarmerijos nieko neturi.

Mieste Lizbone Paimu (Ver­
bų) nėdėldienyj dėl tankių ant 
kunigų užpiiidinėjimų ant gat­
vių bažnytinilį procesijų visiš­
kai nebuvo. Seniau tą dieną 
po visą miestą iškilmingai 
vaikščiota. Juk tai katalikiš­
ka viešpatybė.

Berlyno detektyvų biuras 
andai is Portugalijos valdžios 
gavo of ertą, idant biuras Liz- 
bonon nusiųstų 6 privatiškus 
detektyvus karaliaus apsaugo­
jimui. Turbut jaunas Manu- 
elius jaučiasi pavojuje, jaigu 
samdo detektyvus.

Korėja.
Iš Korėjos pareina žinios, 

jog tenaitiniai revoliucijonie 
riai prieš japonus vėl pradėjo 
šiauštis ir dėlei to nuo savo 
valdviečių du Korėjos ministe- 
riu priverstu pasitraukti šalin. 
Mat jiedu koreonu ir už savo 
tėvynę užtarančiu. Priešai ja 
ponus judėjimai platinasi. Ja 
ponija siunčia į Korėją dau­
giau karumenės, nes 
didelių maištų^

bijosi

Vokietija.
Iš tikro šaltinio girdima, jog 

Vokietijoje įsikura nauja po 
litiška demokratų partija, ko­
kios tenai iki šiam laikui da 
nebuvo. Partijos vadovu tur­
but paliksęs Dr. T. Bart, vie­
nas vadovų laisvamanių parti­
jos. Naujoji partija susidės iš 
nacijonalistų ir liberalų. Vir­
šininkai ruošiasi susijungti.su 
socijaldemokratais. Naujos de­
mokratų partijos organas bus 
dienraštis “Berliner Volkschei-

Danijoj leista moterims per 
rinkimus balsuoti. Aukštes- 
■nis parlamento butas andai 64 
balsais prieš 35 priėmė rinki- 
kimų sistemo reformą. V isi 
mokantieji valdžiai mokesčius 
ir turintieji 25 metus amžiaus 
gali per rinkimus balsuoti, 
taipgi gali balsuoti moters, ku­
rių vyrai moka mokesčius.

Rymo modernistų organas 
“Rivista di Coltura”, leidžia­
mas katalikiško kunigo Murri, 
sustojo ėjęs. Turbut moder­
nistai atranda mažai pasekė­
jų-

Berlyne sudegė taip vadina­
ma istoriškoji “Garnizonkir- 
che” ir padarė nuostolių 600.-' 
000 markių. Sudegė daug is­
toriškų paveikslų ir beveik vi­
sos prancūzų vėliavos, paimtos 
kare 1870 - 71 metuose. Me­
nama, jog tapo pakurta.

susijungti.su
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KATALIKAS

| Žinios iš Lietuvos. |
VILNIUS.

Vilniaus general-gubema- 
torius uždėjo “Viln. Žin.” ir 
“Liet. Uk.” redaktoriams po 
šimtą rublių pabaudos už iš- 
spauzdinimą korespondencijos 
iš Pasvalio apie raštininką OI- 
sauskį. Paskui nuo “Liet.Uk.” 
pabaudą nuėtnė.

Ponia Puidienė norėjo skai- 
, tyti miesto kliube lekciją lie­

tuvių kalba, bet general-gu­
bernatorius neleido.

Šiomis dienomis Vilniaus 
apskričio teismas teisė: valstie­
čius Vilkelį, M. Jankūną, Ma- 
čiulskį, Savickį, S. Jankūną, 
Dubeckį, Olševskį ir Musnikų 
kleboną kun. J. Šimkūną. Vi­
si valstiečiai buvo kaltinami 
už tai, kad 1905 m. pavarę 
Musnikų liaudies mokyklos 
rusą mokytoją Voluinecą, o 
kun. Šimkūną už tai, buk jis 
kurstęs valstiečius taip daryti.

Apskričio teismas kun. Šim­
kūną ir valst. Savickį išteisi­
no, valst. Olševskį nubaudė 
vienu mėnesiu arešto, kitus 
penkius valstiečius — kalėji- 

. me dviem mėnesiais, be teisių 
atėmimo.

Kovo 1 d. Vilniuje miręs 
73 m. amžiaus kurpius Ado­
mas Bogdanančius. Gyveno 
jis didžiausiame varge vienut- 
vienas. Mirus jam, policija jo 
bute tarp skarmalų radusi 
1.141 rub. gyvais pinigais ir 
•3.000 rub. procentinių pope- 
rių.
• Buvusio “Liet. Uk.” redak­
toriaus Povilo Gaidelionio bį- 
la bus nagrinėjama Vilniaus 
teismo rūmuose Kovo 17 d.

Vilniaus spaudos komitetui 
paliepus policija konfiskavo 
pirmąjį rusų laikraščio “Golos 
Koževnika” numerį, už patal­
pinimą straipsnio, kuriame 
buvo pagirti straikai.

PABIRŽĖS DVARAS.
(Panevėžio pav.).

čionai darbininkų padėji­
mas yra labai blogas. Kume­
čių čia yra išviso 14-ka, algos 
gauna per metus 20 rub. pini­
gais, 16 purų rugių (pūras 20 
gorčių) 10 purų miežių, 5 pur. 
avižų, 2 pur. žirnių, 120 svarų 
druskos, 5 birkavus šieno, 3 
bir. ruginių šiaudų, 6 bir. va­
sarinių šiaudų, | bir. pelų, 3 
purus bulvių pasisodinti. 2| 
gor. linų pasisėti, 50 dienų 
moteris turi eiti dvaran ati­
dirbti, karvę vieną' tegalima 
turėti. O tie kurie seniaus gy­
vena, turi po dvi karves ir ke­
lis rub. pinigų dauginus gau­
na.

Darbininkui be šeimynos 
Pabiržės dvare moka po 55 
rub. per metus, o kurie išbūna 
po 3 metus, tiems moka po 60 
rub., merginoms po 40 rub. 
Valgymas čia blogas, mėsos 
duoda į savaitę tik tris kartus, 
o kitas dienas su pienu. Pie­
nas ir varškė prastas, Smetona 
nuo saldaus pieno nuimama 
su mašina, taip kad papratęs 
žmogus negali valgyti; tokį 
pieną parduoda dabar po 4 
kap. gorčių. O pats ponas la­
bai mėgsta bausti darbininkus 
rublinėmis, kad tik kokia bo­
ba ką nors palos su liežuviu, 
tai tuojaus ir mokėk rublinę, 
arba užgriebė ant savo lauko 
svetimą gyvulį, taippat rubli­
nė. • “L. U.”

Aprašymas pasikėsinimo 
ant kunigo Stakelės gy­
vybės Sausio 14 d. ir nu­
rodymas ištolo to pasi­

kėsinimo priežasčių.

Atilolinus vyriausybei vysk. 
Roppą iš Vilniaus vyskupy- 
bes, Vilniaus lenkininkai, o

ypatingai kunigai, pakėlė bai­
sų riksmą prieš lietuvius, ku­
rie savo skundais prapuldę 
numylėtąjį jų piemenį. Visi 
lenkomanų laikraščiai buvo 
pilni įvairiausių apkaltinimų 
prieš lietuvius. Savo keliu 
kurstymas prieš lietuvius ėjo 
ir per nesuskaitomą daugybę 
visokių lenkiškų agentų — 
slaptų ir atvirų. Girdėdamas 
ir matydamas visa tat, neno- 
roms turėjai atsiminti rinki­
mus į trečiąją durną Vilniuje, 
kuomet tūlas Paulauskas, var- 
dinasis išleistojas “Dzienniko 
Wilenskio”, viešai šaukė: “Te­
gul tik neišrenka kunigo Ma- 
ciejevičios, lupsime juos (su­
prask lietuvius)! Jei tik darbą 
gaišins, tai ir kamuoliukų 
gaus (suprask — kulipkų”!) 
Taip nematytai bekurstydarni, 
lenkininkai, ypač lenkiškoji 
dvasiškija sukėlė, tarp lenkuo­
jančiųjų katalikų tokią neapy­
kantą prieš lietuvius, kad vi­
sur pradėta šnekėti apie muši­
mą lietuvių. Prie šitokio įsi- 
drąsinimo lenkininkų prieš 
lietuvius iš dalies prisidėjo ir 
kaikurie lietuviai, kurie, iš 
baimės ir dėl savo naudos, tai 
šiokiu, tai tokiu budu ėmė tuo 
tarpu plaktis prie lenkininkų 
ir gerinties jiems, teisindamie­
si, jog jie nieko prieš lenkus 
neturį, jog norį gyventi su jais 
vienybėje, o tuos vaidus prieš 
lenkus kelią tiktai keli nenau­
dėliai, kurie neišsitenką sveti­
mais gaivalais Lietuvoje. Prie 
šitos rųšies išdavėjų, aplei- 
džiančių karės lauką pavojin- 
giausiojo valandoje, pirmu­
čiausia reikia priskirti anas 
40 Vilniaus vyskupybės kuni­
gų,' kurie, užmiršę sąžinę ir 
gėdą, pirmutiniai ėmė teisinti 
Roppą, kurs juos pačius ir vi­
sus lietuvius taip persekiojo. 
Atsirado apsčiai tokių lapės 
budo vyrų ir iš kitų veikėjų. 
Atsiradus tokioms sąlygoms, 
galima buvo baimintis, kad 
ištikro lenkininkai nepradėtų 
kvailioti. Netrukus lenkinin­
kai parodė savo nagus, užpul­
dami 14 d. Sausio 1908 ant 
kunigo Stanislovo Stakelės 
Beniakainių miestelyje.

Idant skaitytojas numanytų 
sąrišą tarp įvykusių atsitikimų 
eilios ligi pat užpuolimo ant 
kunigo Stakelės ir po užpuoli­
mo papasakosiu visą ką paei­
liui.

Sausio pradžioje kun. Sta­
kelė atkeliavo Vilniun į nu­
ėjo konsistorijon kažin 
kokių rastų išsiimtų. Pralotas 
Franckevičia, ką beduodąs 
reikalinguosius kun. S. raštus, 
liepė pašaukti policištą ir nu­
gabenti kunigą į policiją. Mat, 
Franckevičia įvairiomis intri­
gomis buvo vienu tarpu Vil­
niaus gubernijos vyresnybę 
privertęs uždrausti kunigui 
Stakelei gyventi Vilniuje, to­
dėl jis dabar manė, kad kuni­
gas Stakelė atvyko Vilniun, 
neturėdamas leidimo, ir kad 
dabar paklius į policijos nagus. 
Bet pasirodė, kad mųsų veikė­
jas jau spėjo per tą laiką pa­
naikinti tą uždraudimą, ir pa­
rodė ■ policijai dokumentus, 
kuri tuojaus jį ir paleido. Prie 
šitos progos turime nurodyti, 
kad lenkininkai, bekaitindami 
lietuvius dėlei visokių skundų, 
patįs nepasižiuri į save, ką da­
rą. Atkreipiame į šitą faktą 
ir mųsų lietuviškųjų kultūri­
ninkų atidžią, kurie lietuvių 
akyje mato ir krislą, o lenki­
ninkų akyje nemato nė rąst-

Sausio 10 dieną kun. Stake­
lė susitiko ant gatvės su kuni-

virame laiške kunigui Mironui 
“Šviesos No. 1 ir 2,

Netrukęs kun. Stakelė išvy­
ko Lydos pavietan ir pakeliui 
aplankė Šaltininkus, kame už­
ėjo pas vietinį kleboną kun. 
Buroką, lenkininką, kurs kun. 
Stakelės iš veido nepažino, o 
tiktai buvo girdėjęs nuo kitų 
kunigų apie jo visą išvaizdą ir 
būdą. Todėlei, nors kun. Sta­
kelė nepasisakė tikrosios savo 
pavardės, bet matė, jog kun. 
Burokas numano jį esant tik­
rai tuo neapkenčiamuoju len­
kininkų kun. Stakele. Mtįsų 
veikėjui kun. Burokas pasiro­
dė pavojingu žmogumi, ir jis 
tuojaus išvyko iš Šaltininkų į 
Varnakėlius. Burokas iš savo 
kalbos numanė, kad kun. Sta­
kelė būtinai važiuos per Be­
niakainius; ir, kaip kun. 
St. išvažiavo į Varnakėlius ši­
tas tuojaus liepė pakinkyti 
arklius ir išvyko stačiai į Be­
niakainius, kur pasimatė su 
užpuoliku Plevinskiu ir pagrį 
žo namo. Atvažiavus vakare 
kun. Stakelei per Varnakėlius 
į Beniakainius, kun. Buroko 
jau buvo išvažiuota. Atvykęs 
į Beniakainius kun. Stakelė 
ėjo stačiai į kleboniją pas vie­
tinį kleboną kun. Sacharko, 
lenkininką, pastatytą čionai 
vyskupo Roppo lenkinti lietu­
viams. Pats Sacharko prisipa­
žino prieš vieną žinomą mums 
lietuvį, kurio žodžiais galima 
pilnai tikėti, kad didesnė pusė 
Beniakainių parapijoje yra 
lietuviai, gi bažnyčioje viskas 
lenkiškai, ir jis pats, Sachar­
ko, visiškai nieko nesupranta 
lietuviškai. Tą vyrą kun. Sta­
kelė pasitiko atvykęs netoli 
bažnyčios. Jisai sakėsi ką-tik 
parvykęs iš tolimos kelionės 
ir todėl negalįs pas save priim­
ti kun. Stakelės, ir nuėjo vie­
nas į kleboniją. Tada kun. 
Stakelė apsisukęs nuėjo į mo­
kyklą, pasiklausęs pakeliui 
tūlo Kazokevičiaus, ar moky­
tojas namie. Mokytojum čion 
yra rusas Konstantinovas, jau­
nas vyrukas, nevedęs, kurs la­
bai gerai sutaria su vietiniais 
gyventojais, ypač gerai sugy 
vena su vietiniu smuklės savi­
ninku Plevinskiu, turinčiu be- 
to dar savo mūrinius namus 
ir sankrovą. Konstantinovas 
mokina pašaliui Plevinskio 
vaikus ir lankosi pas jį kas­
dien. Plevinskis yra čion atsi­
kraustęs iš Lenkijos. Jisai pir­
ma buvo valdininku, tur “ci­
ną”, bet nežinia, kokiu budu 
neteko tarnybos; tiek tik žino­
me, kad tasai Plevinskis pri­
laiko gerus santikius su vieti­
niu klebonu Sacharko, pas 
kurį nuolatai lankosi, ir su 
aplinkiniais lenkininkais dvar­
poniais, kurie, apvažiuodami į 
Beniakainius, apsistoja pas jį 
ir perkasi iš jo sankrovos vi­
sus gaunamus čion reikalingus 
jiems daiktus. Plevinskis jau 
gana seniai gyvena Beniakai- 
niuose ir drauge su vietine 
lenkininkų kompanija varo 
lenkinimo darbą tame krašte. 
Jisai jau veikė čion prie bai­
saus lenkinmko Zahorskio, 
kurs buvo labai artimuose san­
tikiuose su Plevinskio šeimy­
na. Plevinskis yrą, pačiame 
stiprume augalotas vyras. Ple­
vinskis prieš dvejetą metų 
viename laikraštyje buvo kun. 
Stakelės aprašytas kaipo vie­
nas iš veikliausių lenkininkų, 
ir po straipsniu autorius buvo 
pasidėjęs tikrąją savo pavardę. 
Beto juodu su kun. Stakele 
vienas kitą iš veido labai gerai 
pažinojo. Įėjęs į Konhtantino- 
vo butą, kunigas terado vidu­
je tiktai jo seserį, kuri pasakė, 
jog brolis veikiai pareisęs ir 
prašė luktelti. Kunigas atsi­
sėdo ir laukė. Kada ir kur bu­
vo išėjęs Konstantinovas, jojo

buvo atvykęs per tą galą mies­
telio nuo Varnakėlių, tai kiti 
beniakainiečiai negalėjo nieko 
žinoti ape jo atvykimą, o tik­
tai žinojo (nes matė jį) klebo­
nas Sacharko, minėtasis Kazo- 
kevičia ir mokytojaus sesuo. 
Plevinskis, kurio smuklė ir 
sankrova visai kitame mieste­
lio gale, nėjokiu budu negalė­
jo žinoti, ar jau kunigas Sta- 
kėlė atvažiavo ir kur jisai ap­
sistojo. Kad mųsų tautietis 
čion tą vakarą turėjo atvykti, 
Plevinskis jau buvo patyręs 
rytą nuo Šaltininkų klebono 
kun. Buroko, bet kad kun. 
Stakelės jau atvykta Benia- 
kainiuosna, jisai galėjo patirti 
tiktai arba nuo klebono Sa- 
charko arba nuo Kazokevičios 
arba nuo paties mokytojaus, 
kurs taippat, kaip toliaus pa­
matysime, eina išvien su Ple- 
vinskiu ir kompanija ir kurs 
taippat tikrai žinojo, jog ku­
nigas Stakelė tą dieną atvyks 
į Beniakainius, nėsa pasakojo 
dieną mokykloje vaikams, jog 
atvyksiąs šiandien toks kuni­
gas, kurs klausinėsiąs jų lietu­
viškų poterių. O tą žinią Kon­
stantinovas tegalėjo gauti tik­
tai nuo Plevinskio, kuriam, 
kaip viršuje sakyta, kun. Bu­
rokas buvo viską apipasako 
jęs. Taigi galima prileisti ir 
tą mintį, jog Konstantinovas, 
pamatęs per langą ateinant 
kun. Stakelę, galėjo kitomis 
durimis išsiskubinti pranešti 
Plevinskiui, jog laukiamasis 
svečias jau čia...

Netrukus parsirado moky­
tojas ir pasikvietė svečią prie 
arbatos. Prie arbatos bešne­
kučiuojant, pasirodė, kad mo­
kytojas skaito lenkiškus laik­
raščius ir eina už lenkininkų

gu VI. Mironu, kurs susitiki- sesuo nepasakė. Nėsa tai buvo 
mas paskui buvo aprašytas at- Jau prietema ir kun. Stakelė

vyriausybę už žingsnius prie- 
- šais lenkininkus. Kunigas gė­

rė antrą stiklą arbatos tik štai 
atsidarė durįs ir vidun įėjo 
Plevinskis su kitu nepažinsta- 
mu vyru ir abudu atsisėdo ša­
lyje nuo stalo. Juodu veikiai 
įsimaišė į kalbą ir pradėjo 

i jieškoti priekabių prie kunigo, 
užvesdami šneką apie santi­
kins tarp lenkų ir lietuvių. 
Kunigas matė, kad tuodu vy­
ru negerą mąsto, kalbėjo labai 
atsargiai, saugodamos,' kad 
juodu negautų progos pakelti 
čion skandalą. Bet tačiaus ne­
trukus vienas pašokęs kirto 
kažin kuo, kada kunigas bu­
vo nusilenkęs prie stiklo arba­
tos. Kunigas laikėsi ant atsar­
gos ir urnai atsilošė. Smūgis 
pakliuvo į stiklą, ir tas išlaks­
tė į trupinius, o arbata ištiško 
į visas puses. Čia Plevinskis 
ėmė dergti kunigą, vadinda­
mas jį girtuokliu, pasileidėliu, 
vagim, valkata, ir t.t. persitai­
siusiu kunigiškais rubais. Ta­
da persigandęs kunigas išsiėmė 
pasportą ir atkišo mokytojui, 
idant tas matytų, kas jis tikrai 
yra; bet mokytojas pasporto 
neėmė. Tuo tarpu įėjo dar vie­
nas vyras, vėzdu nešinas ir vi­
si trįs užpuolė ant kunigo, 
mušdami ir keikdami. Mušė 
(turbut, gumomis) į sprandą į 
smilkinius taip smarkiai, kad 
netrukus atėmė kunigo kairią­
ją koją ir kairiąją ranką. Tuo­
met užpuolikai Lėmė draskyti 
kunigo drabužius ir krėsti ki- 
šenius, turbut jieškodami gink­
lų ar ko. Kunigui pasirodė, 
kad jie įieško pinigų. Tada 
išėmęs 28 rb. su smulkiais siū­
lė plėšikams, kad tik jį nors 
gyvą paliktų. Bet jie ėmė 
saukti, kad jiems pinigų ne­
reikią, o jie jo gyvo vistiek 
jau nepaleisią: užmušią ir jį ir 
kunigą Ambraziejų, tuomet iš­
sibaigsią litvomanai Vilniaus 
gubernijoje. Ir vėl ėmė jį 
mušti — vfs į sprandą — ir 
rauti nuo smilkinių plaukus. 
Kunigas šaukė: ar jie Dievo 
nebijo —žmogų užmušti! O

piktadariai, ciniškai darkyda­
mi kunigą, gyrėsi dar atlaidus 

i nupelnysią už tokį gerą darbą. 
Tarp to viso mokytojas Kon­
stantinovas ramiai sau žiurėjo 
iš šalies ir nieko nesikišo. Pa- 
gabaus galvažudžiai rįžosi išsi- 

■ vilkti nelaimingą beginklę au­
ką laukan ir ten ją pribaigti. 
Taigi, mokytojui padedant, 
išsivilko pusiau suparaližuotą 
kunigą į priemenę ir ten pa- 

i tamsėje vėl jį ėmė mušti. Pa- 
, silikusieji nakvoti mokykloje 
i mokiniai, išgirdę riksmą prie- 
> menioje (anot jų pačių žo­

džių!), norėjo išsiveržti į prie­
menę pažiūrėtų, kas ten daro­
si; bet Konstantinovo sesuo 
užrišo duris ir neišleido jų iš 
vidaus. Šitas faktas duoda tei­
sę manyti, kad rengimas už­
puolimo ant kunigo Stakelės 
buvo jau žinomas pirmiau mo­
kytojaus namuose — tuo trum­
pu laiku negalėjo įvykti tokio 
aiškaus sutarimo tarp mokyto­
jaus, jo sesers ir užpuolikų.

Mušamas nuolatai nelaimin­
gas kunigas veikiai susmuko 
be žado. Užpuolikams, mato­
ma, pasirodė, kad jau auka 
negyva; tada jie dėl viso ko 
išsitraukė dar 25 rb. poperi- 
niais iš apalpusio kunigo kiše- 
niaus ir pasitraukė. Po kurio 
laiko primuštoji auka tąčiaus 
atsigaivaliavo, išrėpliojo šiaip- 
taip ant gonkų ir ėmė šauk- 
ties pagalbos. Tada subėgo 
žmonės, daugiausia sodiečiai ir 
žydai. Čia-pat iš kažin kur 
atsirado ir Plevinskis, 1 kurs 
kiršino susirinkusius, kad nu­
vilktų kur į užkampį tą, anot 
jo, persitaisiusį į kunigo rubus 
arklavagį ir pribaigtų. Viršai­
tis ir raštininkas, kurie dabar 
taippat išėjo iš raštinės, esan­
čios šalia mokyklos, tikėjo 
Plevinskio žodžiais ir visiškai 
nenuskundė sumuštojo. Bet 
sodiečiai ir žydai užstojo už 
nelaimingąjį ir niekam neda- 
vėjo kušinti. Tuomet įsodino 
kunigą į šlajas ir nugabeno 
stotyn, ketindami išten priduo­
ti jį Verenavon antstoliui. 
Stotyje vėl atsirado Plevinskis 
ir šaukė, jog tai ne kunigas, o 
tiktai persitaisęs arkliavagis, 
kurį reiktų išvilkti kur į šalį 
ir gerai pamokyti. Bet minia 
nė čion neprileido piktadarių 
prie sumuštojo. Kunigas Sta­
kelė ttiotarpu sėdėjo pasodin­
tas ant suolo treciojoj klesoje, 
kame jisai vėlei apalpo ir iš­
virto ant aslos. Tada jį nuve­
žė valsčiaus raštinėn ir pagul­
dė patalan, o vietinis felčeris 
ėmė dėti prie galvos šaltus 
kompresus. Ant rytojaus ku­
nigą išvežė arkliais į Venera- 
vą prie anstolio. Tas išklausi­
nėjo nelaimingąjį ir paleido. 
Kunigas Stakelė paskui išgu­
lėjo pas Veranavos kleboną 
kunigą Čelkį tris dienas, ir, 
atlikęs savo reikalus, kitu ge­
ležinkeliu parvažiavo Vilniun. 
Čion, anot daktaro žodžių, su­
muštasis galėjo nuo pažeidimo 
smegenų staiga mirčia numir­
ti... Išgirdę apie užpuolimą 
ant kunigo Stakelės Beniakai- 
niuose, nuvažiavo į tą mie­
stelį du vilniečiu p.p. I. B. ir 
I. K., kuriuodu ant vietos iš­
tyrė, jog ant rytojaus po už­
puolimo ant kunigo Stakelės 
buvo pas kun. Sacharko susi­
rinkimas aplinkinių dvarpo­
nių, kame buvo kalba ir apie 
šitą atsitikimą, ir čia vienas 
dvarponis lenkininkas, tūlas 
S., labai gailestavo, kad kun. 
Stakelės nepasisekė užmušti, 
nėsa dabar iš to atsirasią daug 
bėdos lenkų reikalams. Patyrę 
tuodu vyru taippat, kad vieti­
nis stoties žandaras laikėsi la­
bai geruose santikiuose su 
Plevinskiu ir nepranešė tuo- 
jaus vyriasniajai savo valdžiai 
Vilniun apie užpuolimą ant 
kunigo Stakelės. (Vėliaus tas 
žandaras buvo pašauktas Vii-

niun ir uždarytas kalėjiman, kunigas Racevičius, prie ku­
kame jisai, išmušęs langą, pa- rio visos pamaldos ir pamoks- 
sipiovė stiklu). Dar buvo pa- lai buvo lietuviškai, nes čia 
tirta, kad ant rytojaus po už­
puolimo ant kunigo Stakelės į 
Beniakainius atvažiavo žino­
masis lenkininkas Eišiškių 
džekanas kun. Gintautos, o iš- 
čion vyko Vilniun ir apsilan­
kė pas vieną Vilniaus kapitu­
los pralotą. Plevinskis, ar 
drauge su savo klebonu ar 
skyrium, taippat netrukus bu­
vo Vilniuje ir apsilankė pas 
žinomąjį Vilniaus garsų advo­
katą lenką dėlei to atsitikimo.

Tuotarpu Vilniaus lenki­
ninkų laikraščiai “Kur. Lit.” 
“Dziennik Wilenski” pranešė, 
buk jie gavę nuo savo 
korespondento iš Be­
niakainių žinią, kad ant vieti­
nio klebono užpuolė sodiečiai 
ir nuplėšė jį ir buk du plėšiku 
sodiečiu suimta. Sausio 19 die­
ną klenonas Sacharko prieš 
vieną pilnai ištikimą ypatą 
pasakojosi, kunigo Stakelės 
14 d. suvisu nematęs, nes na­
mie nebuvęs ir nieko nežinąs 
apie bent kokį įvykusį Benia- 
kainiuose užpuolimą, o 20 d., 
anot bavusių tą dieną bažny­
čioje sodiečių žodžių, tas pats 
kunigas nuo sakyklos skelbęs, 
kad sumuštasis “žmogus”, tai 
ne esąs kunigas, o tiktai nedo­
ras žmogus, kursai norįs tiky­
bą išgriauti ir, jei kas ji kur 
pamatysiąs, kad su juo nekal­
bėtų ir, užėjus jam į namus, 
kad su šluota ar su lazda išvy­
tų (Kunigo Stakelės niekas, 
nekuomet nėra girdėjęs šne­
kant prieš tikėjimą; atpenč, 
nors daugeliu kunigų jisai ne­
pasidžiaugia dėlei jų lenkoma- 
nijos ar kokių kitų ydų, bet 
visuomet gina visuotinai dva­
siški ją ir popežių). Rasit skai­
tytojas dar nepamiršo, kad kl. 
Sacharko gerai pažinsta kun. 
Stakelę ir kad jis 14 d. jį at­
vykusį iš Varnakėlių pasitiko 
pas bažnyčią ir atsisakė jį pri­
imti klebonijon.

20 Sausio dieną, kuomet 
kun. Stakelė nebuvo dar po 
užpuolimo Vilniun parvykęs, 
iš Vilniaus Verenavos antsto­
liui buvo paleista šitokia tele- 
gramma: “Meldžiu pranešti 
pavardes kaltininkų sumušimo 
kunigo Stakelės, ar jie suimti 
ir kame dabar randasi kuni­
gas”. • Po pusantros 
paros tylėjimo buvo gautas 
šitoksai atsakymas: “Stakelė 
laisvas, kaltininkai — Plevin­
skis, Lastauskis ir Milaševskis. 
Antstolis Pozniakov’as”. Iš to 
atsakymo skaitytojas gali nu­
manyti, kurlink ketama buvo 
pakreipti visą dalyką. Po po­
ros dienų tačiaus antstolis at­
bėgo Vilniun ir ėmė teisintis 
prieš užklaustoją, buk atsaky­
mą pavėlinęs dėlei tos priežas­
ties jog važinėjęs Lydon ir 
ten padavęs bįlą teismo tardy­
tojui p. Bezei. Skaitytojas ga­
li numanyti, kad bįlf tik tuo­
met liko paduota tardytojui, 
kad antstolio užklausė iš Vil­
niaus per telegramą apie už­
puolimą.

Kada atsirado Vilniuje kun. 
Stakelė ir buvo maždaug nu­
manoma iš viso ko, kad bįla 
žada eiti kreivai, tuomet kun. 
Stakelė padavė skundą Vil­
niaus apygardos teismo proku­
rorui su kai-kuriais nurody­
mais, maldaudamas bįlos tar­
dymą pavesti visiškai ištiki­
mam tardytojui. Tada tardy­
mas liko pavestas svarbesnių 
jų bįlų tardytojui, taippat bu­
vo pašauktas Vilniun pasitei­
sintų dėlei pavėlinto praneši­
mo anasai žandaras, kurs pas­
kui pasipiovė kalėjime, ir išvi­
so prasidėjo veikliau eiti visas 
bįlos tirinėjimas.

(“Šviesa”).

vieni tik lietuviai gyvena. Da­
bar po jo atėjęs čia antri me­
tai naujas kunigas — Jurgis 
Gladinas įvedė lenkiškus pa­
mokslus ir pamaldas kas antrą 
nedėldienį. Nuskriausti lietu­
viai atvyko Vilniun pasiskųsti 
vyskupui, bet vyskupas, kaip 
žinoma, valdžios yra prašalin­
tas iš Vilniaus. Nori eiti žmo­
nės pasiskųsti pas Vilniaus 
gubernatorių, bet kiti sako, 
kad tai negera, nes svietiškoji 
valdžia nesikiša prie dvasiškų 
dalykų.

P ADO VINIS.
(Kalv. ap. Suv. gub.).

Nakčia iš 5 į 6 Kovo keli 
apsiginklavę piktadariai už­
puolė Padovino valsčiaus vai­
tą Vasiliauską; į vidų neįsiver­
žė, tik iš lauko šaudė į pirk- 
čios duris. Pasakoja, buk ne­
norėję apiplėšti, tik pagązdin- 
ti. Greitai pribuvo iš Kalva­
rijos policija ir kareiviai. Du 
įtariamu yra suimtu.

KANIAVA.
(Lydos ap. Viln. gub.).

14 Vasario dieną čia buvo 
viršaičio (staršinos) rinkimai. 
Norinčių būti viršaičiu buvo, 
apie pusė kapos, žinoma, neiš­
skiriant ir seno viršaičio. Ar- 
tinanties rinkimams, o labiau­
sia rinkimų dieną, daug buvo 
išgerta alaus ir degtinės (ariel­
kos); kai kurie “kandidatai” 
nesigailėjo atleisti “fundai” 
net po kelias dešimtis rublių, 
norėdami rinkikus savo pusėn

Senąjį viršaitį P. Staselį vy­
rija atstatė nuo vietos. Dabar 
viršaičiu išrinktas Mykolas 
Učkuronis iš Daliuos sodžiaus; 
žmonės tikisi, kad Učkuronis 
bus geras viršaitis, nebūvu gir: 
dėti, kad jis butukam “funda- 
vojęs” prieš rinkimus. Po rin- 
mų vienok ir Učkuronis susi­
prato, kad negražu dovanai 
likti viršaičiu, tai-gi -rinki­
kams pažadėjo duoti 30 rub­
lių, kuriuos rinkikai pavedė 
Nočios bažnyčiai.

TAURAGNAI.
(Ežerėnų ap. Kauno gub.)
Neseniai į Seimaitės sodžių 

užėjo du nepažįstamu žydu ir 
pasisamdė vietinį ūkininką, 
kad juos nuveštų Ignalinon. 
Ūkininkas žydus nuvežė. Ant 
rytojaus keli to-pat sodžiaus 
ūkininkai taipgi nuvažiavo 
Ignalinon. Jie atvažiavę rado 
ir tą patį savo kaimyną, ką 
žydus nuvežė. Kaimynas vaik­
ščiojo kaip sumišėlis. Kai jie 
užklausė, kodėl jis nevažiuoja 
namon, tasai nei šiaip nei taip 
atsakė. Kaimynai ėmė jieško­
ti to ūkininko arklio, bet ne­
surado;- pagalios parsivežė 
kaimyną nemon. Tas namie 
atsigavęs, ėmė pasakoti, kad 
privažiuojant Ignaliną žydai 
jam davė išgerti degtinės. 
Degtinės jis išgėrė tik vieną 
stikliuką, bet visai nusigėrė ir 
apkvaito — atėmė atmintį ir 
viską. Pagalios dar tik tai sa­
kosi atmenąs, kad privažiavus 
Ignalinoj prie namo, žydai jį 
išsodino ir liepė laukti, o jie 
buk nuvažiavo kotainusipiik- 
ti ir prižadėjo tuoj atvažiuoti, 
bet kaip nuvažiavo taip ir nu­
važiavo...

Matyt, žydų degtinė buvo 
užnuodinta. — Laimingi, ku­
rie degtinės visai negeria. Pa­
galios kelionėje su nepažįsta-' 
mais reikia būti atsargiai.

STRUNAIČIAI. 
(Šventėnų ap. Viln. gub.). 

Pirma Strunaičiuose buvo

KARTINA.
(Telš. apsk. Kauno gub.).
Vietiniai kunigai pradėjo 

visus raginti prie blaivybės. 
Įstojančius į blaivininkų drau­
giją įrašo knygosna. Daugiau­
sia prie blaivininkų prisi­
rašo blaivios moteris, vyrų
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KATALIKAS

« Iš Lietuvišku Dirvų.•»
Reading, Pa.

Šitas miestelis nedidelis, bet 
jame yra smagus gyvenimas. 
Čia dirbtuvių yra gana daug, 
kaip geležies liejinyčių ir šiaip 
visokių, bet šiame laike tose 
dirbtuvėse mažai žmonės tu­
ri darbo. Daugumas darbi­
ninkų šiemet visai neturėjo jo 
kio darbo ir nežinia da kada 
pradės dirbti, kada gaus dar­
bą, kada sugrįž senovės lai 
kai, kuomet visos dirbtuvės 
piškėjo.

Daugumas vietinių lietuvių 
labai gražiai sugyvena, myli 
skaityti laikraščius ir knygas, 
gražiai tarp savęs pasielgia. 
Bet yra ir tokių lietuvių bro­
lių, kurie nenori laikraščio nei 
pamatyti. Tokie lietuviai ša­
linasi nuo savo tautiečių, ne­
nori prigulėti į draugijas, nei 
į parapiją, jie myli tiktai lan­
kyti smukles ir tenai savo pas­
kutinį centą paaukoti tamsy­
bės dievaičiui — girtavimui. 
Begerdami dektinę arba alų 
praranda paskutinį savo turtą 
ir jau taip nuo darbo sumen­
kėjusią sveikatą.

Turime čia vieną pašaipinę 
draugiją vardu šv. Antano. 
Draugijai priklauso gal 55 są­
nariai.

Norint savo bažnyčios ir ku­
nigo neturime, bet jau turime 
sutvertą parapiją. Iki kokiam 
laikui lietuviai lanko lenkų 
bažnyčią, bet kožną mėnesį 
mus aplanko iš Minersville, 
Pa. lietuvis kunigas Dargis. 
Dėkų jam už aprūpinimą mus 
dvasiškais reikalais.I

Gangreit darbai pagerės, 
męspamąstysim apie lietuviš­
ką bažnyčią, bet dabar, tai ne­
galima ką ir pradėti, nes ir 
taip sunkus pragyvenimas, o 
ypatingai turint dideles šei­
mynas.

Tai tokios pas mus naujie­
nos.

“Liuosybės”, turinti į 100 są­
narių. Draugija gerai pasi­
laiko, sąnariai sutikime gyve­
na. H

Imant abelnai, čia lietuviai 
tautiškai užmigę, retas kas 
laikraščius teskaito. Vertėtų 
jiems atsiminti tėvynės meilę, 
griebtis už apšvietos.

Vietinis.

Port Washington, Wis.
Pas mus darbai suvis pras­

tai eina. Da nekurie gauna 
dirbti po 8 valandas, bet už- 
mokesnį sumažina. Daugu­
mas iškeliavo į Europą arba į 
kur kitur, o likusieji šiaip taip 
vargsta. O ką-gi darysi. Li­
gi šio laiko turėjome gerai. 
Gerais laikais galėjome pasi­
naudoti, bet pamiršome bedar­
bę.

Kas lytisi lietuvių parapi 
jos, tai kaip visur, taip ir pas 
mus. Pradžia visuomet sun 
ki, pertat da ir neturime savo 
bažnyčios. Dievmaldystėms 
bažnyčią nuomuojame ir per 
metus mokame 120 dol. Tai­
gi dabar nežinome, kur tuos 
pinigus surinkti, kibą per ve­
lykines, bet ar kožnam velyki­
nė galvoje esant tokiems pras­
tiems laikams.

Andai pas mus apsilankė iš 
Kenosha kun.Klenauskas, ku­
ris lietuvius ir aprūpino dva­
siškais reikalais. Išvakaro 
klausė išpažinties, o antryto 
jaus pusė po 3 buvo atlaiky­
tos šv. Mišios, o paskui susi­
rinkusiems pasakytas graudus 
pamokslas. Dieve duok tam 
kunigėliui sveikatą ir ilgą pa­
gyvenimą šitame pasaulyj tar­
pe mųsų brolių lietuvių.

Žemaitis.

Katalikiškos Naujienos.

A. Samuolis.

Steger, Ill.
Prisiartino linksmos pava­

sario dienos. Žolė pradeda 
žaliuoti ir nekurie medeliai 
ima sprogti. Paukštyčiai net 
pradeda čiulbėti. Pavasarį 
aplinkui mųsų miestelį gražu, 
linksma, o ypatingai iš kitur 
atkeliavusiems.

Čia darbai eina neblogiau­
sia, dirba kasdieną po 7 valan­
das, o kai-kurie darbininkai ir 
po 9. Bet iš kitur atvykusie­
ji negali čia darbo gauti, ka­
dangi ir ant vietos atsiranda 
daugumas be darbo. Pas mus 
žmonės taip daug nebėdavoja, 
kaip kitur.

A. Stegerietis.

Grant Works, Ill.
Čia lietuvių atsiranda į po­

rą šimtų šeimynų, bet tarp anų 
sutikimo nematyti. Labiau­
sia lietuviai nesutinka politi­
kos reikaluose.

Porą metų prieš čia liko į- 
kurtas lietuvių Politikos Pa­
tobulinimo Kliubas (Lithua­
nian Improvement Political 
Club). Balandžio 11 dieną at­
sibuvo Kliubo susirinkimas ir 
visi viršininkai tapo prašalin­
ti. Mat atsirado Kliube tokių 
drąsuolių, kurie užsimanė vi­
sus lietuvius už republikoniš- 
ką “tikietą” parduoti. Tačiaus 
lietuviai savame laike apsižiū­
rėjo ir tuos sąnarius' prašalino 
nuo visokios įtekmės. Balan­
džio 7 dieną buvo rinkimai ir 
lietuviai laimėjo su “Indepen­
dent Citizens” tikietu. Tokiu 
budu Kliubo viršininkai turė­
jo ir pasitraukti.

Apart to čia atsiranda da 
viena lietuvių draugija vardu

dų kalbas. Dabar Amerikoje 
besilankydamas nori išmokti 
da anglišką kalbą. Kunigas 
Chang mokinosi Kinijoj, o į 
kunigus įšventytas Ryme. Sa­
ko apsigyvęsęs Kanadoje, kur 
atsiranda viena kinųkatalikiš 
ka parapija. Visiems labai 
žingeidu pamatyt kinietį ku­
nigą, o ypač jam laikant mi­
šias.

Cincinnati, O. Ba­
landžio 5 dieną vietinis arei- 
vyskupas Moeller vietinės se­
minarijos klerikams suteikė 
pašventimus dijakonų ir sub- 
dijakonų, jauniems gi kleri­
kams mažesnius pašventimus.

Velykos.
Vėl jau saulutės gležni spin­

duliai
Murzinus ardo užsupalus 

sniego, 
/ Budina žemę. Ši kelias iš 

miego.
Trūksta retežiai, didyn van­

deniai —
Ūžia. Gamta ruošias — puo­

šias žaliai.
Paukščiai bei žvėrįs, ką miš­

kuose liego, 
Viskas, kas gyvas, ant sau­

lės išbėgo
Sveikint pavasarį — skam­

ba laukai. 
Linksminkis šiandie labiau 

nė gamta
Kožnas bevienas žmogau 

katalikas:
Jau Alleliuja pragydus auš­

ra
Skelbia pavasarį — Dievo 

Velykas.
Keliasi Viešpats — mirtis į- 

veikta,
Kelkim ir męs — laukia lai­

mės vainikas!

Rymas. Laikraštis “U- 
nivers” iš Rymo paduoda se­
kančią žinią: Archeologas Ch. 
Desverges iškasose surado 
murmulinį skardą (toblyčią), 
ant kurio graikiškai parašyta: 
’’Sitojvietoj palaimintos atmin­
ties Petras atleido išpažintą­
sias nuodėmes”. Iš rašto rų- 
šies galima pažinti, jog tasai 
skardas paliktas pirmojo am­
žiaus krikščionių. Net laisva­
manis profesorius Ballerini pa­
tvirtina, jog tasai skardas pri­
klauso prie išpažinties, nes ji­
sai apart to jau yra matęs daug 
pirmojo amžiaus krikštinyčių. 
Jisai, kaipo tobulas visokių 
Ryme iškasų žinovas, peržiū­
rėjęs skardą, apreiškė, jog ta­
me paraše eina kalba apie šv. 
Petrą. Taigi tasai atidengi­
mas patvirtina, jog ir pirma­
me amžiuje katalikų Bažny­
čioje buvo praktikuojamas 
metavonės Sakramentas.

Kovo 19 dieną šv. Tėvo bu­
vo varduvių diena. Tą dieną 
Jo Šventenybė gavo pasveiki­
nimus nuo visų pasaulio val­
dovų ir visų kraštų viršinin­
kų.

Vilnius. Iš Rymo ra­
šoma: Rymo-katalikų Bažny­
čios visoj Rusijoje metropoli­
tu paskirtas Plocko vyskupas, 
kunigas Apolinarus V nukaus- 
kis. Naujas metropolitas gi- 
1848 m Gimnazijos ir teolo­
gijos mokslus išėjo mieste Ka- 
mienec-Podolske, o paskui da 
mokinosi dvaiškoje Akademi­
joje Peterburge. 1904 m.bu­
vo konsekruotas į vyskupus. 
Plocko-gi nauju vyskupu bus 
kun. Novovieiski.

Chicago. Ameriką lan­
ko kinas katalikiškas kunigas 
Chang. Apart savo kiniškos 
kalbos da moka lotynų ir ulan-

Valdovai apsiginklavę.
Paskutiniai Portugalijoje ir 

Persijoje atsitikimai netik 
vainikuotas galvas pergazdi- 
no,bet ir respublikų preziden­
tus, kuriuos taipgi anarchistai 
visokiais budais persekioja ir 
stengiasi nužudyti. Dabar visi 
valdovai su savimi visada ne­
šiojasi ginklus. Karalius Ed­
vardas nuolatos su savimi ne­
šiojasi revolverį. Ciesorius 
Vilius tapgi tą patį daro ir da 
kožną rytmetį liepia revolverį 
išvalyti ir naujas kulipkas su­
dėti. Prezidentas Roosevelt 
taipgi revolverį nešiojasi. Tas 
patirta viename viešame susi­
rinkime, kur prezidentui vėjas 
papūtė skverną ir visi pamatė 
kyšančią iš kišeniaus renkeną. 
Na, o caras-batiuška ? Turbut 
jam revolverio nereikia, nes 
jisai iš rūmų neišeina ir viešai 
niekur nepasirodo.

KIEK ATSIEINA JUNK- 
TINEMS AMERIKOS 

VALSTYBĖMS PARODOS.
Pirmutinė paroda, kurioj 

Amerikos Valstybės dalyvavo, 
buvo Vienos paroda 1873 m. 
Viešpatystės išdas tam tikslui 
išdavė 163.843 dolerius. Se­
kančioji buvo Philadelphijos 
paroda 1806 m. ir ji valdžiai 
atsiėjo 800.000 dol. Nuo to 
laiko parodoms išlaidos didi­
nosi ir iki 1907 metų išleista 
27 milijonai dol., iš kurių tik 
6 milijonai dol. valdžios išdui 
sugrįžo. Valdžiai diktokai at­
siėjo parodos: Jamestown 2.- 
500.000 dol., St. Louis 6.444.- 
000 dol., Chicago 4.800.000 
dol., New Orleans 1.650.000 
dol, Buffalo 1.000.000 dol.

Ryme nekoksai De Sanctio 
tapo andai pasmerktas 30 me­
tams kalėjiman už nužudymą 
su peiliu kunigo A. Corsi 1906 
metuose.

Iš Liverpool pareina žinia, 
jog garlaivių “White Star Li­
ne” kompanija pradėjo dirb- 
dinti du nauju milžinišku lai­
vu, turinčiu po 1.000 pėdų il­
gio. Tie garlaiviai bus varo­
mi specijališkomis mašinomis.

AMERIKOS ŽINIOS.

Iš sostapiles.

Washington, D. C. Teis- 
darystės minįsteris Bonoparte 
andai kongreso pirmininkui 
Cannon perdavė savo atsa­
kymą ant kongreso rezoliuci­
jos, su kuriaja ministerio 
klausta paaiškinimų, ką pada­
ręs su poperos trustu. Ministe- 
ris Bonoparte savo atsakyme 
rašo, jog pradėta tame dalyke 
tirinėjimai, bet iki šiam laikui 
da nesurinkta tiek išradimų, 
idant tą reikalą pavesti teis­
mui. Kuomet tirinėjimai už­
sibaigsią, ministeris apie viską 
pranešęs kongresui. Visuome­
nė vistiek tame dalyke nieko 
negalės patirti, nes trusto nu­
sižengimai slepiami o kodėl 
slepiami, žinoma kibą tik vie­
nam teisdarystės ministeriui.

Kongresan įnešta užsienio 
dalykų komisijos naujų įsta­
tymų projektas, idant paskirti 
nors porą milijonų dolerių 
pastatydimui užsieniuose am­
basadų butų. Kongresas tur­
but tuos įstatymus priims ir 
užtvirtįs.

Prezidentas Roosevelt andai 
kongresui pasiuntė savo reika­
lavimus, idant kongresas už- 
girtų atsakančią pinigų sumą 
naujiems keturiems kariškiems 
laivams, tačiaus kongresas pre­
zidentą už tokį įnešimą sukri­
tikavo ir paskyrė pinigus tik 
dviem naujiem laivam.

Platesnis gaisro aprašymas.
Boston Mass. Pereitame 

numeryj nutėmijome trumpai 
apie gaisrą priemiestyj Chel­
sea, M a s s., o dabar pami­
nėsime daugiau.

Kovo 5 dieną gaisras prasi­
dėjo iš pat ryto dirbtuvėj 
“Boston Blacking Co.” Ne­
trukus persikėlė ant kitų na­
mų ir per ištisą dieną trečia 
dalis miestelio pavirto į griu­
vėsius.

Iki šiam laikui sužinota, jog 
gaisre žuvo 9 asmenįs, keli 
šimtai žmonių liko sužeista. 
Be pastogės liko į 10.000 žmo­
nių, milicijos nušautų už plė­
šimą 6 asm. Namų sudegta 
daugiau 1.000 ir nuostolių 
padaryta daugiau 10 milijonų 
dol.

Tarp svarbesnių butų ir na­
mų sudegė: 16 bažnyčių, ke­
lios sinagogos, miesto namai 
krasos butas, Masonic Hali, 
keli bankai, paskui mokyklos 
ir tt. •

Turčiais apgyventos vietos 
gaisras nesiekė, bet užtaigi vi­
sai sunaikino daug dirbtuvių 
ir darbininkais apgyventų na­
mų. Bankai nenukentėjo, nes 
išduose pinigai liko čieli.

Kilus ir paskui prasiplati­
nus gaisrui, miesto majoras 
Beck pakvietė artileristų kom­
paniją tvarkos dabojimui ir 
apsaugojimui visų daiktų, iš­
mėtytų iš namų ant gatvių. 
Ugnegesiai atvyko iš visų ap­
linkinių miestų ir miestelių. 
Ačių jiems, mažai pražuvo 
gaisre žmonių.

Gyventojai labai šaltai ap­
siėjo, matydami, jog jau nieko 
vistiek neišgelbėsią.

Taip ir suėdė liepsnos pui­
kųjį miestelį su visa žmonių 
manta ir su viskuom. Padegė­
liams tuejaus iš miesto Bosto­
no tapo suteikta pagalba.

Didžiausi gaisrai buvo: m. 
Chicago 1871 m., kur nuosto­
lių padaryta ant 156 milijonų 
dol., m. San Francisco 1906 
m. — 350.000.000 dol., m Bal­
timore 1904 m. — 50.000.000 
dol. ir paskui kiti gaisrai su 
mažesniais nuostoliais.

Greitas persiskyrimas.
Dover, Cal. Viename 

vietinių teismų leista persis­
kirti nekokiai Leslie Shaw su 
savo vyru H. Shaw, naktį. Jau­

na moteriškė pro ašaras teisė­
jui pasakojo, jog jos vyras 
antrą dieną po šliubui ją ap­
leidęs ir daugiau su jaja neno­
rėjęs gyventi. . ,

Negražus juokas.
Cleveland, O. Andai vi­

soj Ohio valstybėj kilo gandas, 
jog prezidentas Roosevelt nu­
žudytas. Tuojaus minios žmo­
nių apspito laikraščių redakci­
jas laukdamos naujų tame 
dalyke žinių. Telegrafu pak 
Įausta apie tą Vašingtone, at­
sakyta, jog prezidentas gyvas 
ir sveikas. Galutinai patirta, 
jog vienas telegrafistas dėl 
juoko tą žinią po visą valstybę 
pasklaidino.

Brangus bučkis.

Duluth, Minn. Nekoksai 
J. Kic iš Hibbing prisaikintų- 
jų teisme tapo nubaustas už­
mokėti savo šeimininkei.4.750 
dol. už pabučiavimą. Pirmiau 
teismas jį nubaudė ant 5.000 
dol., bet jam apeliavus tapo 
250 dol. numušta. Kic teisme 
tvirtino, jog jisai tos bobos 
nebučiavęs, bet prisaikintejai 
jo žodžiams netikėjo.

Nenori pasitraukti.

Oma'ha, Nebr. Naujai iš­
rinktieji So. Omahos valdinin­
kai andai atvyko į pirmutinį 
savo posėdį, bet svetainėj at­
rado visus senuosius valdinin­
kus ir šitie apreiškė nepasi­
trauksią nuo savo valdviečių, 
kadangi rinkimai buvę ap­
gaulingi. Tas dalykas, žino­
ma, tuojaus tapo pavestas teis­
mui.

Istoriška kulipka.
Washington, D. C. Vieti­

nis tautiškasis muzejus gavo 
nuo dro W. Hutson Ford pir­
mutinę kulipką išautą Forte 
Sumter prasidėjus naminiam 
karui 12 d..Balandžio 1861 m. 
Kulipka sveria 40 svarų. Tuo­
met dras Ford buvo miestelyj 
Mt. Pleasant ligonbučio gydy­
toj ūmi. Kulipka nukrito arti 
ligonbučio ir įlindo į smiltis. 
Dras Ford ją išėmė ir iki šiam 
laikui užlaikė. Graži dovana.

Vaikai serga.
Brooklyn, N. Y. Sveika­

tos inspektoriai tvirtina, jog 
šitame mieste adros epidemija 
serga 3.000 vaikų, tačiaus mir­
tini atsitikimai esti gana reti. 
1905 m. nuo tos pačios epide­
mijos sirgo 14.000 vaikų ir 
tai net žiemą.

Laivyno priėmimas.
San Diego, Cal. Amerikos 

laivynas andai užsuko šito 
miesto uostam Kaip oficierus, 
taip ir jurininkus gyventojai 
labai iškilmingai priėmė. Ofi- 
cierams vieną vakarą parengė 
bankietą, o jurininkus apdo­
vanojo visokiomis dovanomis.

Milijonieriaus dovana.
Pittsburg, Pa. Milijonie­

rius Andrew Carnegie vėl “pa 
aukojo” net 3 milijonus dol. 
technikos naujai mokyklai su 
išlyga, jog miestas tai įstaigai 
nupirksęs 42 akeriu žemės. 
Žemės kaina atsieis 5.250.000 
dol.

Evans sveikesnis.
Hot Springs, Cal. Šiltuose 

vandenyse admirolo Evans 
sveikata pagerėjo ir jisai pats 
kasdieną jaučiasi sveikesniu. 
Pasveikęs su savo laivynu at 
sisveikįs ant visada.

Didelė vagyste.
San Francisco, Cal. Vie­

ną naktį vagiliai įsiplėšė į au­
kso sankrovą prie Market 
gatvės ir iš tenai išnešė viso­
kių brangenybių vertės 50.000 
dol. Iki šiam laikui vagių ne­
suimta. Kokiu budu jie galėjo 
įeiti sankrovon, jaigu ta mies­
to dalis yra saugiai kaip dieną, 
taip ir naktį dabojama.

Anarchistams kontrolė.
Peterson, N. J. Vietinis 

miesto bulmistras įsakė polici­

jos viršininkui Brinson surašy­
ti visus vietinius anarchistus, 
pamylint anų antrašus ir užsi­
ėmimą. Tasai dokumentas bus 
pasiųstas federališkai valdžiai 
Vašingtonan.

įdomus atsitiKimas.
New York. Andai šv. Lu­

ko ligonbutyj numirė J. L. 
Hyland, kuris per ištisus 20 
metų savo^ plaučiuose nešiojo 
peilio galą. Jis per tą laiką 
tankiai sirguliavo, bet kaip 
jis, taip ir daktarai manė, jog 
sirgęs džiova, tat' nuo džiovos 
jis ir buvo gydomas. Tik 
jam mirus plaučiuose atrasta 
peilio galas.

Darbas ir pramonė.
<1 __________

Į Bay City, Mich. Šitame 
distrikte anglekasiai su darb­
daviais susitaikė ir darbas se­
noviškai prasidėjo. Sutikta su­
lig mokesties ir valandų die­
nos darbo.

| Durango, Cal. Angliuką- 
syklos “Royal Coal and Coke 
Co.” superitendentasandai ap- 
laikė anoniimšką laišką, jog 
kasykla busianti iškelta oran. 
Na ir po kelių dienų tasai gra­
sinimas tapo išpildytas. Kasy­
kla tapo visiškai sugriauta ir 
du darbininku užmušta. Mat 
superitendento neapsaugota.

(I blew York. Namų staty­
mo kontraktorių M. Thomas 
teismas andai pasmerkė aštuo- 
niems mėnesiams sunkaus ka­
lėjimo už parsikvietimą su 
kontraktu darbininkų iŠ Ma­
kedonijos ir Bulgarijos. Tai 
pirmoji Amerikoje teismo iš­
tarmė tame dalyke. Juk buvo 
ir pirmiau panašių atsitikimų, 
bet kontraktoriai mokėjo išsi­
sukti. Šitas viską turbut pra­
žiopsojo ir atsieis jam 8 mėne­
sius sunkiai kalėti.

Į| Pensacola, Fla. Čia strai- 
kuoja tramvajų darbininkai, o 
kompanija surinko sau straik- 
laužius. Kilus sumišimams, 
kompanija savo turto apsau­
gojimui parsikvietė 14 kompa­
nijų milicijos. Kursuojančius 
tramvajus milicija apsaugo­
ja.

ĮĮ Indianapolis, Ind. An­
gį ekasių sąjungos prezidentas 
Lewis ramina anglekasius, 
jog iki Gegužės 1 dienos su 
kompanijomis bus susitaikyta 
ir visur prasidės normališki 
darbai. '

|| Johnstown, Pa. “Colum­
bia Steel Co.” dirbtuvėn andai 
priimta 1.500 darbininkų. 
Dirbtuvė nedirbo kelis mėne­
sius.

|| Philadelphia, Pa. Išėjo 
aikštėn, jog šito miesto valdy­
ba bedarbiams paskyrusi tik­
tai 5.000 dol. vartojant miesto 
pagerinimui. Taigi andai be­
darbiai savo susirinkime už­
protestavo, reikalaudami nors 
50.000 dol., nes su 5.000 tiktai 
bedarbiai išjuokiami.

(Į New York. Čionai prieš 
Velykas visokia pramonė pa­
sididino. Sankrovose daugiau 
prekių parduodama ir dirbtu­
vės gavo daug visokių užsaky­
mų. Taip yra visose Junkt. 
Amerikos Valstybėse. Geriau­
sias dalykų stovis tačiaus ran­
dasi šiaurvakarinėse valstybė­
se.

Sėjimų stovis šiemet gėrės- 
kis už pernykščius metus, per­
tat javų kaina nupuolė.

Oda, o ypatingai puspa- 
džiams, pabrango. Prekyba su 
apautuvais visai prasta.

Geležies ir plieno pramonė­
je jokių atmainų iki šiam lai­
kui nebuvo.

|| Chester, Pa. Čia straikuo- 
ja tramvajų darbininkai. 
Kompanija pasikvietė sau 
straiklaužius, policiją ir mili­
ciją. Atsitinka tankus strake- 
rių su policija susirėmimai. 
Laukiama tačiaus greitos tai­
kos.

| New York. Visi Ameri­
kos prezbiterijonų pastoriai 
savo maldnamiuose, kurių 
atsiranda į 11.000, tikintiems 
apreiškė, jog 10 dieną Gegu­
žės turi but švenčiama kaipo 
darbininkų šventė. Tokiu bu­
du tą dieną visur prezbiteri- 
jonai darbininkai parengs sau 
draugiškus pasilinksmini­
mus.

| Chester, Pa. Gubernato­
rius šitan miestelin da tris 
kompanijas milicijos atsiuntė 
tvarkos palaikymui.

Vienuolių Respublika ant 
kalno Atos-

Vidukelyj iš Salonikų į 
Konstantinopilę ant kainoj A- 
tos šiame laike atsiranda į de­
šimt tūkstančių vienuolių arba 
monachų 20 monastyruosę 
(vienuolynuose), 11 “skitose”,. 
keliuose šimtuose “kelėse” ir 
metochjonuose.

Trįs monastyriai yra slovė­
niški: šv. Pantaleimono, rusiš­
kasis; Chilandaro, serbiškas; 
Zografo, bulgariškas — liku­
sieji 17 yra graikiški. Mona- 
styrins valdo 20 ‘ atstovų (po 
vieno iš kožno monastyrio); iš 
savo tarpo atstovai išsirenka 
taip vadinamą “profosą”, t. y. 
pirmsėdį.

Tokiu budu nors dauguma 
vienuolių yra slovėnai (vienų 
rusų yra į 5.000), tai vienok 
valdžia graikiška.

Išėmus Turkijos gubernato­
rių, kelis prie jo valdininkus 
ir saujalę makedoniškų “ser- 
deru” monastyrių prisitarnavi- 
mui ir apginimui, tenai dau­
giau nesiranda Turkijos as­
menų jokių. Moterims įžan­
ga uždrausta — taigi net ir 
turkiškas gubernatorius be 
šeimynos, vienas gyvena, idant 
tuo budu pagodoti senobinius 
įpročius ir tradicijas, užsiliku­
sias nuo dešimtojo amžiaus.

Vienuoliai dalinasi į du 
skyrių: “cenobitus” ir “idijo- 
ritmitus”. Pirmieji “cenobi- 
tai” turi savo rankose 11 mo­
nastyrių; juose gyvena bend­
rai, turi monarchišką valdžią, 
t.y. visame kame aklai klauso 
savo perdėtinio -ir negali tu­
rėti jokios savasties.

Devyniuose kituose monas- * 
tyriuose, kurie priklauso “idi- 
joritmitams”, jokio bendro su­
gyvenimo nėra; čia valdžia 
respublikoniška; vienuoliai 
gali turėti ir didinti sau pri- 
vatiškas nuosavybes. Tve­
riasi jie į ratelius, susidedan­
čius iš 5 iki 6 asmenų ir pildo 
savo patronų norus, o pasta­
rieji drauge tveria taip vadi­
namą senatą ir valdo monasty- 
riu.

Rusiškas monastyrius yra 
“cenobitiškas” ir su savo dis­
ciplina visai Atoso kalno gy­
vybei suteikia kokį tai nepa­
prastą būdą. Pas juos regula 
labai aštri. Dievmaldystė tę­
siasi ištisą naktį; prasideda 
pirmą valandą po pusiaunak­
čiui ir tęsiasi iki septintai ry­
to arba ir ilgiau. Apart to 
yra dievmaldystės popietinės. 
Vienuoliai nekad mėsos nera­
gauja; pasninkai (gavėjimai) 
tankus ir didžiai sunkus,

Sv. Pantaleimono monasty- 
rius su savo religijos dvasia 
daro didę įtekmę ant visos 
Rusijos stačiatikybės; tenai 
išleidžiama daug brošiūrų die­
votos įtekmės, o paskui tan­
kus Rusijos meldžionių atsi­
lankymai tenai ir visur didį 
įspūdį gimdo.

Paryžiuje mėsos pristatyto­
jas nekoksai Lewy, kuris vie­
nam pėstininkų batalijonui 
pristatė sugedusią mėsą, teis­
me pasmerktas vieneriems me­
tams sunkaus kalėjimo.

I
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KATALIKAS

“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Ąmerike, Kanade ir Meksike 
metams $2.00 
pušei metų. .................. $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..... .$2.50 
pusei metų......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre­
numeratą už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau­
jųjų metų puikų sieninį lietu­
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. JKae 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai­
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
T ananevieze, 8244 S o. 
Morgan St r. Chica­
go, Ill. Mažesnespinigų’su- 
mas galima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelit. 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, Fgalima 
be jokio pavojaus siųsti* pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus Jvisa- 
da reikia [laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčia­
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo­
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš lietuvių gy­
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime,- Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul­
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali kores­
pondencijas trumpinti pagal 
savo norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisykles. “Katali 
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš- 
kojimai, pardavimai bent ko­
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
tris — $1.00. Už daugesniai 
sykių reikią susižinoti su 
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, 
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 

JOHN M. TANANĘVICZE, 
3244 So. Morgan St.

Chįcago, III.

SavaitinisKalendorius
Balandis 1908

23 k. Jurgio kank.
24 p. Vaitiekaus arciv.
25 s. Morkaus evang.
26 N. Kieto ir Marcelino.
27 p. Anastazijaus kank.
28 u. Vitalo kank.
29 s. Petro kank.
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“Lietuvos” 15 numeryj A. 

Ruošunas trumpame savo 
straipsnyj klausia, kur dingo 
revoliucijos pinigai ? Kadangi 
dabar patįs buvę revoliucijo­
nieriai užtikrina, jog Rusijoje 
revoliucijos nėra, nelaikomi 
agitatoriai ir neperkami tenai 
ginklai, tai kam. iš Amerikos 
surinkti pinigai siunčiami ? 
Juk “Kovus” redakcija tan­
kiai siunčia po kelis šimtus 
dol. L.S.D. Partijai, įbet par­
tija neduoda jokių atskaitų. 
Šitą dalyką lai paaiškina pini­
gų siuntėjai, nes visuomenei 
žingeidu.žinoti, kas su siun­
čiamais pinigais naudojasi. 
Turbut A. Ruošunas nežino, 
kad už tuos pinigus leidžiama 
“Žarija”. •

* *,
15 num. tūlas 

aprašo Geršunio

*
“Keleivio” 

K. Armonas
(Rusijos revoliucijonieriaus) 
mirimo dienos apvaikščiojimą. 
Kiir tasai apvaikščiojimas at­
sibuvo, nepasakyta, tik cha- 
rakteristiškai autoriaus nutė- 
myta, jog Geršuni,bėgdamas iš 
Sibyriaus, įlindęs į didelę bač­
ką (statinę) ir leidėsįs ant jū­
rinių bangų, kurios jį atnešę į 
Kinijos žemę... Taigi pasiro­
do, jog Geršuni statinėj jura

re­

pą-

*♦ • *
Toksai neaiškus aprašymas 

skaitytoją klaidina. Geršuni 
per jurą plaukęs garlaiviu ir 
kiek žinoma, iš Sibyriaus tie­
siog per Vladivostoką nuvy­
tęs Japonijon, bet ne Kini- 

jon. Jisai statinėj su kopūs­
tais buvo tik kalėjimo rusyj 
ir iš tenai išlindęs statinę 
oaliko. Mat Geršunį turbut 
norima prilyginti Maižiui, ki­
ms kartus plaukiojusiam Nile.

** *
Socijalistai revoliucionie­

riai myli tankiai rašinėti auto- 
jijografijas. Jie nelaukia, kad 
xas kitas už juos parašytų, bet 
tankiausia jie patįs apie save 
nupiešia butus ir nebūtus 
daiktus. Mokslininkai to ne­
daro, nes tas darbas, žinomas 
dalykas, esti žemiau visokios 
kritikos, bet revoliucijonieriai 
į tuos dalykus menkai paiso.

*# *
Imkime nors Rusijos revo­

liucijonieriaus Maksimo Gor­
kio autobijografiją. Gorki 
apie save ra’o: “Buvau kur­
piaus mokiniu,buvau tarnu,bu­
vau dainininku, buvau vaisių 
pardavinėtojumi, bandžiau nu­
sižudyti..., parašiau pirmą apy­
saką ir... pagarsėjau. Įdo­
miau apie save rašo knygos 
“Raistas” autorius, socijalistas 
Upton Sinclair. Jisai sakąs 
gimęs aristokratu ir išauklėtas 
to luomo aukštose tradicijose. 
Buvęs valkata, kentęs vargą ir 
galop palikęs... garsingu ir 
turčium. Mums rodos, jog bi­
le vienas pauašiasautobijogra- 
fijas gali rašyti, jaigu kas kits 
apie jį nieko nerašo.

** *
Susivienijimas L. Am. spar­

čiai auga, kaip matome iš są­
narių skaitliaus (“Tėvynė” 
No. 11). Susivienijime atsiran­
da 183 kuopos. Sąnarių išviso 
7.568. Tame skaitliuj yra 236 
vaikai. Apart to giisppnduotu 
sąnarių 875 ir išbrauktų 314.

Sąnarių skaitlių S.L.R.K.A. 
paduosime kitusyk, gangreit 
jo organe atrasimę apskaitą.

* *
“Sąjungos pagrąžinimui tei­

sių lietuviškajai kalbai Lietu­
vos bažnyčiose” organas “Švie­
sa”, kurio redaktorium yra 
kunigas Juozapas Ambrazie­
jus, plačiai aprašo lenkininkų 
pasikėsinimą ant kunigo Sta- 
kėlės gyvybės. Tą ištisą apra­
šymą talpiname šitame “K-ko” 
numeryj ir tegul lietuviai per­
skaitę teisia tuos lietuvių ėdė- 
jus.

** - #
Senapilės “Šviesos” cęntro 

komitetas padavęs valdžiai 
prašymą, leisti jam atverti Se- 
napilėje prirengiamuosius kur­
sus, norintiems įgyti liaudies 
mokytojo, aptiekos mokinio, 
karumenės laisvanorio ir pir­
mojo valstybinės Įarnystės 
laipsnio teises. Kursų vedėju 
ir prižiūrėtoju busęs Senapilės 
mergaičių mokyklos mokyto­
jas Liudvikas Ciplijauckas.

** *
Vilniuje draudžiama vartoti 

lenkų kalbą. Andai lenkai 
Vilniuje buvo parengę koncer­
tą, kuriame turėjo dainuoti 
lenkiškai artistas Leliva, ta­
čiaus gubernatorius, nežiūrint 
net į koncerto programo jam 
pristatymą, uždraudė 
ti. Lenkai plaukus 
galvos rauja.

** *
“Vilniaus Žiniose”

dainuo- 
sau nuo

pakeltas 
klausimas apie įkūrimą lietu­
vių tautos atstovybės prie Va­
tikano. Tarp kitko ten skaito­
me: “.. .būtinai ir neatidėti­
nai reikia, kąd prie Vatikano 
nuolat kas atstovautų lietuvių 
tautą ir gintų jos reikalus. 
Ta atstovybė turi rūpėti ne­
tiktai Kauno, Vilniaus ir Seinų, 
bet ir Amerikos lietuviams.” 
To klausimo pirmuosius maz­
gus privalo užmegsti kelionės į 
į Rymą rengėjai. Ištikro tai 
geras sumanymas, nes dabar 
Lietuvoje lenkai su lenkinin­
kais lietuvius įvairiais budais 
bažnyčiose persekioja. Lenkai 
tenai turi atstovus ir jie moka 
visas pamazgas ant nekaltų 
lietuvių1 išpilti.

* * *
Kovo 17 dieną (sen. kai.) 

Vilniaus teismo rūmai išnagri­
nėjo bįlą buvusio “Liet. U-ko” 
redaktoriaus Pov. Gaidelionio 
už straipsnį “Apie mokesčius”, 
kuriame buvo pasakyta, kad 
dabartinė valdžia užkrauna 
valstiečius mokesčiais, kurie 
yra skiriami užlaikymui žmo­
nijos priešų, kaip antai poli- 
cistų, žandarų, šnipų ir t. t. 
Teismo ruftiai pripažino Gai- 
delionį kaltu ir pasmerkė vie­
nam mėnesiui tvirtovėn.

** *
Varšavos krasos ir telegrafo 

apskričio valdyba apturėjo 
nuo vidaus dalykų ministerio 
įsakymą, kuriame paliepta yra

lietuvių kalboje visose krasos 
ir telegrafo įstaigose, bet tik 
su išlyga, kad lietuviškas raš­
tas butų rašytas rusiškomis 
raidėmis, o adresai privalo but 
vientik rusiškai rašomi. Tai 
jau geriau, kad ministeris bu­
tų ir neleidęs.

** #
Buvusiųjų Durnos atstovų, 

pasmerktųjų katorgon už pri- 
klausimą socijaldemokratų 
frakcijai, pačios, Sierova ir 
Vinogradova, kreipėsi į vir­
šiausią kalėjimų valdybą su 
prašymu, kad leistų jom, vie­
ton jų vyrų, atlikti pusę baus­
mės katorgoje. Tokių gyveni­
mo draugių šiandie reik jies- 
koti su žiburiu.

•# #

Kovo 15 dieną (sen. kai.) 
Peterburge pasimirė pirmų 
metų technoliogijos studentas 
lietuvis J. Bagdonas-Bagdo- 
navičia, kentęs didį vargą, o 
net ir badą. Studentas Bagdo­
nas, sakoma, nusinuodijęs...

*
* #

Joponijoje darbininkų luo­
mo padėjimas — labai apverk­
tinas. Dirbtuvėse dirba tūks­
tančiai moterų ir vaikų. Vai­
kai gauna už dienos darbą a- 
merikoniškais pinigais 5 cen­
tus, o moters... 8 centas! Ge­
riausias darbininkas vyriškis 
gauna už dienos darbą 25 cen 
tus! Ir žmonės gyvena...

*

Pagal “Record Medical” vi 
same pasaulyj atsiranda dak­
tarų su diplomais 228.234. 
Tik vienoj Europoj jų skait­
lius siekia 162.334 Nežiūrint 
į tokį didį daktarų skaitlių, 
mirtis nieko nepaisydama žmo­
nes smaugia ir viskas.

** *
Berlyne nekurio teatro di­

rektorių teismas nubaudė ant 
50 markių pabaudos už drum­
stimą viešos ramybės, kadangi 
direktorius apskelbime parašė, 
jog perstatymuose , 5.000 žmo­
nių besijuokdami numirę. Ar 
kartais dėlei tos pabaudos da 
5.000 nepasimirė besijuokiant.

** *
Po keturių metų Kinija tu­

rės 4 milijonus gerai išlavintos 
karumenės. Ar tuokart nepra­
dės pliekti rusams kailio Si- 
byriuje. Jaigu tasai pranaša­
vimas įvyks, tat bus bloga ir 
japonams 
jant.

tenai bepolitikuo-

* * 
anglekasių prezi-Buvusis 

dentas John Mitchell pradės 
išleidinėti laikraštį, kurio už­
daviniu bus — sandaros pa­
laikymas tarpe anglekasių ir 
kasyklų savininkų. Taigi da­
bar aiškiai matoma, jog Mit­
chell yra tikras darbininkų bi- 
čiuolis.

* ' * *
Keliems metams prieš

glekasiai kasyklose
an- 

neno- 
rėjo dirbti ir tuokart an- 
glekasyklų savininkai pakėlė 
anglies kainą. Dabar angle- 
kasyklų savininkai nenori, 
kad anglekasiai dirbtų, o tai 
todėl, idant vėl anglies kainą 
pakelti. Ar šiaip, ar taip yra, 
visuomenė vis atsako.

** *
Vienas daktarų tvirtina, jog 

valgymas rukštaus pieno gali 
prailginti žmogui gyvenimą 
iki 140 metų. Gal but teisybė, 
bet tegul patsai daktaras pa­
bando per 140 metų su vienu 
rukštum pienu išmisti.

Ir ištikro yra patirta, jog 
dirbantis fiziškai žmogus visuo­
met atsilsiui reikalauja mažiau 
laiko, norints jisai daug sun­
kiau dirbtų užu žmogų, dir­
bantį mintimi!

Sulyginkime darbą fabrikos 
darbininko su mokyto žmo­
gaus darbu, kuris ne sykį per 
ištisas naktis vartydamas kny­
gų lapus galvoja, stengdamos 
atmintį ten kokius sau nesupran 
tarnus apsireiškimus. Pirma 
sis dirba sau ramiai, kadangi 
jisai žino prisiartinus nakčiai 
pasibaigs jo darbas; priegtam 
matydamas darbo spartumą, 
įgauna tūlą vidurinį sau už- 
ganėdinimą ir džiauksmą, ku­
ris, tarytum, jį raginte ragina 
toliaus dirbti. O tasai antra­
sis? Ištempia mintis, skaito, 
kombinuoja ir kaikada... be 
jokių pasekmių.

Toksai darbas yra labiau 
apsunkinantis ir labiau pink­
lesnis ’ Apie tokį žmogų nega­
lima sakyti, jog jis nieko 
nedirbąs! Nes neretai ir jo 
kaktą apdengia prakaitas ir 
jisai jaučia viso kūno nuvar- 
girną, kuomet kelias valandas 
prie knygos susikūprinęs iš­
sėdės!

O gal dar kas pasakys, kad 
protiškas darbas mažiau yra 
vertas " užu fizišką? Įsitėmy- 
kite tiktai sau, ką protiškas 
darbas iki šiam laikui pasaulyj 
yra atsiekęs ir ką nudirbęs! 
Mintykite tiktai, kaip tai pri­
valėjo dirbti tie, kurie sumanė 
pirmą gelžkelį, kurie išrado 
garą ir elektrą, pirmutinius 
briežukus — kurie pastatydino 
pirmas dirbtuves, pirmas siu­
vimui mašinas, garlaivius ir tt. 
Arba tie didieji mokslinin­
kai, nepaisantieji ligų prilipi­
mo (užsikrėtimo) — tirinėjo 
žmonių ligas, išrado nuo rau­
pų ligos čiepijimą, kurie išra­
do vaistus nuo difterijos, nuo 
kurios pirmiau tūkstan­
čiai vaikų mirdavo, o šiandie 
daug labiau netaip!

Tie visi labai sunkiai dir­
bo—ir šiandie jų tūkstančiai 
taippat dirba — o dirba gero­
vei tų, kurie vėl savo rankų 
darbu anuos maitina. Todėl 
didžiai tas apsirinka, kuris 
fizišką darbą rugoja ir užvydi 
ramybės tiems, kurie buk nie­
ko nedirbą.

Ateiviams globos reika­
lingumas.

Fiziškas ir protiškas 
darbas.

Matant bile kur fiziškai 
dirbančius darbininkus, mums 
tuojaus gali galvon skverbtis 
mintis, jog fiziškas darbas, ty. 
toksai, prie kurio dirba mųsų 
kūnas, yra daug sunkesnis ir 
daugiau sveikatos naikinantis 
už protišką darbą. Tatai ne 
vienas gal pasakys: “juk leng- 
viaus yra mintyti, negu su 
prakaitu dirbti artai fabriko], 
ar tai laukuose”.

Tačiaus labai daug apsirik­
tų tasai taip sakydamas. Kas 
dirba fiziškai, tasai kankina 
savo muskulus; kas dirba pro­
tiškai — tasai kankina savo 
smegenis, o mokslas mums 
sako, jog smegenįs yra šimtą 
sykių švelnesniu organu už 
visas kitas kūno dalis, o juo 
labiaus už muskulus. Ir jaigu 
organas yra švelnesnis tai grei­
čiaus ir nuilsta, o paskui reika­
lauja ilgesnio, laiko atsilsiui.

Visos didėsės tautos turi sa­
vo namus priėmimui ateivių. 
Kurios neturi namų, tai užlai­
ko bent atstovą kaslegarnėje, 
kuris aprūpina savųjų, atkelia­
vusių reikalus. Italai ir žy­
dai užlaiko net po ketvertą at­
stovų ir po vieną advokatą ka­
slegarnėje (Ellis Island, N.Y.), 
kurie kasdieną aprūpina savų­
jų, atkeliavusių reikalus. Rei­
kalai yra įvairus ir visokiario- 
pi.

Atkeliauja žmogus Ameri­
kon, bet neturi pas ką kreip­
tis, nė giminės, nė draugo, ne­
turi jokio adreso; kiti atke­
liauja pas giminę ar draugą, 
bet permažai turi pinigų, ne 
užtenka tikietui. Telegrafuo­
ja prašydamas 10 dolerių ar 
daugiaus prisiųsti, o tas jo gi­
minė ar draugas išsikraustęs ir 
telegramas jo nepasiekia. Li­
kimas tokių žmbnių, jei nieks 
nepagelbės, tai grįžimas atgal. 
Kitų tautų tokie žmonės yra 
paimami į globos namus, su­
randamas jiems darbas ir apie 
grąžinimą nei mislies nėra. 
Lietuviams tiesus kelias atgal, 
namo.

Lietuviai atkeliauja visokio 
amžiaus: tėvai pas vaikus, tai 
vaikai pas tėvus ir t.t. nekal­
bant apie suaugusius nuo 16 
iki 45 metų. Atkeliavus se­
nukams būtinai reikia duoti 
žinią vaikams, idant jie atsi-

šauktų, jog laukia ir priima 
savo tėvus ir jaigu reikia at­
siųsti pinigų. Suprantama, 
senukai negal susikalbėti ir 
tankiai jų reikalai liekasi be 
atidos, jie didžiausioje baimė­
je turi laukti kartais kelioliką 
dienų iki jų reikalai susitvar­
ko. Tas pats ir su vaikais 
keliaujančiais pas tėvus, kurie 
turi atsišaukti, kad laukia savo 
vaikų. Esant lietuviui atstovui, 
jis parašytų tokiems laiškus 
su nurodymu, ką reikia daryti 
ir kaip, kaipo ir suramintų 
baimėje ir ilgėjime esančius. 
Kiti vėl, tėvai, vaikai ar gimi­
nės turi kokią ligą, nevisai 
sveiki, ir reikalauja turėti 
parančnykus, kurie už juos 
užstatytų valdžiai kauciją. To­
kiuose reikaluose reikia aiškiai 
parašyti parančnykams, ką ir 
kaip reikia daryti, ir tai nevil­
kinant, nes savo laiku kaucijos 
neužstačius, pasirodo, kad atei- 
vys negal gauti kaucijos ir jo 
likimas — atgal.

Dauguma lietuvių nemoka 
rašyti, tai turi negerai parašy­
tus arba perrašytus, net neper­
skaitomus adresus, pagal kū­
rins negali pasiekti savo gi­
minių ar draugų, ir tokiems 
būtinai reikalingas toks atsto­
vas, kuris jiems parašytų laiš­
kus, taisytų adresus ii pamo­
kytų ką reikia daryti.

Moters su. vaikais keliauja 
pas vyrus. Vienas ar kitas 
vaikas suserga ir visi turi lauk­
ti iki ligonis pasveiks. Atsi­
tinka, kad ligonis pasveiksta 
tai kitas vaikas apserga. Koks 
vargas motinai su mažis vai­
kais be drabužių ir be skalb­
tu vės!
Kartais tokioms motinoms^pri- 
sieina vargti kaslegarnėje po 
keletą mėnesių belaukiant pa­
sveikimo vaikų. Visos tokios 
motinos galėtų būti išgelbėtos 
nuo to vargo, jaigu lietuvys 
atstovas butų ir jų vyrams su­
teiktų žinias ką reikia daryti. 
Tas pagelbėtų visoms moti­
noms, kurios keliauja į New 
Yorko apielinkę arba Naują 
Angliją. Kitataučių tokios 
moters nekados nevargsta kas­
legarnėje, jas tuojaus išima jų 
atstovai, nusiunčia pas vyrus ir 
paskui rūpinasi apie likusius 
sergančius, kuriems pasveikus 
praneša tėvams, idant atke­
liautų pasiimti vaiką.

Dėlto raginama visa Ame­
rikos lietuviškoji visuomenė 
tą dalyką gerai, greitai apsvar­
styti ir galutinai > išrišti. Tas 
privalo rūpėti visoms lietuvių 
organizacijoms ir abelnai vi­
siems lietuviams. Ateiviams 
pagalbos suteikimas — tai 
viešas darbas. Tame dalyke 
netur būti tarpe partijų, nuo­
monių ir luomų jokio skirtu­
mo.

mergaičių rūbų nekaltybė švie­
čia. Eina minia nužemintųjų. O 
aukštai varpai skamba, skam­
ba pas aukurus sidabriniai var­
peliai, rūksta kodylų kvepen- 
tieji durnai. Chorai žaidžia ir 
gieda. Karūnos kaip miško me­
džiai pučiami vėjo siūbuoja. 
Eina nužemintoji minia. Iš mi­
nios krūtinių veržiasi į padan­
ges prašymų ir nusiskundi­
mų balsai:

— Šventas, Tvirtas ir Amži­
nas!

Ir tasai prašymas plaukia 
ašarų kloniu, paskui kįla į dan­
gų vėl liūdnų širdžių nusiskun­
dimas:

— Šventas, Tvirtas, parodyk 
malonę! Tiek griausmų, tiek 
griausmų iš nežinomų mums 
ir neapmatuotų aukštybių 
per dienas ir naktis, metai per 
metus, krinta ant mus! Susimy­
lėk, Sveutas Dieve, Šventas 
Tvirtas ir Amžinas, parodyk 
malonę!

Eina nusižeminusioji minia 
ir vėl iš jos širdžių veržiasi 
prašymo balsai:

— Atkreipk nuo mus, Vieš­
patie, savo griausmus! Prikelk 
mus iš nedorybių, apsaugok 
nuo lenkų ir rusų užpuo­
limo, dovanok mums toj šven­
tėj visus mųsų prasižengimus 
priešai Tavo, Viešpatie, Amži­
nus Įstatymus, buk maloniu- 
sas! .

—Šventas Dieve, Šventas 
Tvirtas, Šventas Amžinas,susi­
milk ant mųsų, Tėve, mųsų!

Senovės daina.

Ateivys.

Prisikėlimas. •

Skamba varpai, skamba, 
žaidžia. Kaip platusis pasau­
lis-visose šventynėse varpuo- 
jama...

Iš aukštų viršumų kuorų 
varpų linksmi ir garbingi bal­
sai skleidžiasi aut visos žemės, 
net oras padangėse iškilmin­
gai vilniuoja, sukasi verpetais.. 
Skamba varpai, skamba, žai­
džia.

Šiandie šventa...
O ant žemės minios žmo­

nių slankioja. Jų eilės be galo, 
be pradžios. Visi kur tai eina, 
skubinasi. Eina seni, jauni ir 
būriai moterų, vedinų vaike­
liais. Eina visi...

Skamba varpai... Šventė, 
šventė! Žmonės eina, neša ran­
kose dideles, geltonas žvakes, 
vaško degančias žvakes. O 
aukštai girdisi varpų skambė­
jimas, šventynėse chorai žai­
džia ir gieda. Žvakės dega... 
Eina nusižeminusioji minia,

Šiam gale laukelio, 
Prie sraunaus upelio 
Žolė aukšta net į juostą 
Žiedeliais išpuošta.

Šią tamsią naktelę, 
Į žalią lankelę — 
Gįsiu jaučius paganyti 
Pas jauną bernytį...

Ten mudu ganysva, 
Ugnužę kurysva — 
Žalių rūtų vainikėlį 
Ugnužėj degysva.

Sėdžiu tarp kvietkelių 
Ant bernyčio kelių, — 
Žal-mėlynuoja ugnelė 
Man priešais akelių.

Mieliausias bernyti, 
Meldžia pasakyti: 
Dėlko žalia ta ugnelė, 
Mėlyna liepsnelė ?

Žalias vainikėlis
Duoda žalumėlę, 
O-mėlyni kaspinėliai 
Mėlyną liepsnelę...

Sudievu rūtelėms,
Sudiev kaspinėliams, 
Balnok, meiliuk, greitą žirgą 
Kuris bėgant mirga.

Josim per laukelį 
Į tolimą šalį — 
Kur nieke mudu nepažintų 
Meilę negadintų...

Čia vargai ir skausmai, 
Surakinti jausmai...
Čia šalis ta nedėkinga, 
Meilei prapuolinga.

Vargas kasdieninis 
Jungas geležinis, 
Net apkarto man širdelė 
Nors gimtoj šalelėj...

Nauji Raštai.
Namų Sudas. Pagal' 

Potapenką parašė A. Veliuo­
niškis (D - ras Lingis). Kaina 
10 kap. Vilnius, Juozapo 
Zavadzkio spaustuvėje,. 1908. • 
“Lietuvos Ūkininko” išleidi­
mas No. 10

Dainos Vasaros 
Gražybių ir šiaip viso­
kios meiliškos, tautiškos, kari­
škos ir juokaunos. Išleidė savo 
kaštais S. G. Valaskas. Ken­
sington, Ill. 1908. Pusi 40.

Saliamono sap­
nas. Drama viename veik­
sme, parašė Br. Vargšas. Išlei­
do savo kaštu J. K. Vasiliau­
skas. Kaina 5 c. Chicago, Ill. 
1908. Pp. 22.

Vadas prie Mote­
rystės. Parašė Antanas 
Bridis, autorius- “Mokslas, 
Sveikata ir Kultūros” Chicago, 
U. S. A. Turtu ir spauda M.% 
G. Valasko. 1908, Pp. 48.
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KATALIKAS

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

sužeidė. Viena pikių perskripdė jam per­
dėm krutinę.

— Centurijonai! — prašneko silpnai 
Glabrion — tu matai, kad aš nesiginu, ei­
nu mirti it avinėlis. Apie tą pranešk cie- 
coriui ir pasakyk jam, jogei miriau krikš­
čioniu. Jisai apsigauna manydamas, jog 
krikščionybę galima panaikinti ugnimi ir 
kardu. Juo daugiau jisai krikščionių nu- 
kankys, tuo daugiau stabmeldžių priims 
krikščionybę ir jie tą tikybą po visą pa­
saulį platys.

— Mus neapeina krikščionybė! — 
sušuko centurijonas. — Mus išsiųsta tik 
tave nužudyti; o ten kas kits — mums vi­
sai nerupi.

Tai pasakęs vėl ant jo puolėsi, o pas­
kui jį ir visi kiti kareiviai.

Pagalios ginklus sudėjo, nes visa- 
darbas pasekmingai buvo atliktas. Ap­
švietę abudu kunu žibintuvais ir, persitik­
rinę apie anųdviejų mirtį, sugrįžo atgalios 
ir apreiškė ciecoriui, jog priešas guli ne­
gyvas katakumbose.

Florijana, žinomas dalykas, nebžino- 
jo nieko apie tą kruviną atsitikimą. Iki 
pusiaunakčiui laukė Flavijaus pareinant, 
bet nesulaukdama nuėjo atsilsėtų.

Rytmetyj išbudus, pagal įprotį’ pir­
miausia pasižiurėjo į dėdės kambarį. Su 
didele nuosteba persitikrino, kad jo tenai 
nebuvo ir net lova buvo nelytėta. Tuojaus 
atjautė ką tokį blogą, todėl tuojaus nusi­
skubino į oratorių m’ą. Čia duris 
atrado atviras ir ant žemės nužvelgė nesu­
degusių žibintuvų likučius. Ji tatai supra­
to, kad naktį čia lankėsi svetimi žmonės. 
Kogreičiaus uždegė liamputę ir leidosi į 
katakumbas. Ir ištolo šaukė:

— Dėde! dėde!
Tačiaus atsakymo nebuvo. Toji ap­

linkybė dabar ją taip įbaugino, kad ji bi­
jojosi kelis žingsnius nužengti pirmyn. 
Bet eidama užkliudė su koja kokį tai 
daiktą, gulintį ant tako. Apšviečius su 
liamputę taką, pamatė kraujuose paplu­
kusiu du lavonu: savo dėdės ir da kito 
kokio žmogaus. Staiga liamputė jai iškri­
to iš rankų ir užgeso, o ji pati apalpusi 
parkrito ant žemės.

Jai atsigaivinus, negalėjo suprasti sa­
vo padėjimo ir kas atsitiko. Su sunkeny­
be pasikėlė ir į sieną atsirėmė, tačiaus ne­
galėjo atsiminti, kur ji buvo ir kas su ja 
atsitiko. Dabar ji įpuolė nusiminiman. 
Tuotarpu katakumbų angoj išsigirdo gu­
dus ir liūdnas giesmės balsas ir netrukus 
ji pamatė pirmiausia einantį popiežių Kie­
tų. Paskui jį ėjo vyrai ir moters grabu ne­
šini-

Kietus dabar atsisuko ir paėmęs vie­
nam vyrui iš rankų žibintuvą, pradėjo 
priešai save eidamas šviesti ir pamatė prie 
sienos susitraukusią Florijaną.

— Mano vaikeli — tarė švelniai — 
sėdi mums ant kelio.

Mergaitė atgavo protą ir tik dabar at­
siminė, kokią baisybę ji pirmiau buvo ma­
čiusi.

— Gerbiamasis tėve — prabilo verk­
dama — aš sėdžiu palei savo dėdės palai­
kus. Naktį jį priešai užmušė.

Kietus dabar su atida pradėjo dairy­
tis ir pamatė užmuštuoju.

— Padėkite grabą ir eikite šen — ta­
rė nešikams — čia naktį papildyta žmog- 
žudybė.

Visi vyrai ir moters dabar pradėjo 
skverbtis prie užmuštųjų ir kožnas geidė 
noys į veidus pasižiūrėti.

— Mųsų ištikimasis kasėjas Flavijus 
— tarė Kietus, — o tasai kitas, man rodo­
si, konsulas Acili jus> Glabrion.

— Taip, tai jiedu — patvirtino keli 
dalyvautojai. — Bet kas čia su juodu at­
sitiko, jaigu atrandame tokiame padėjime ?

Išpradžių, o baisenybe! buvo spren­
džiama, jog tuodu vyru tarp savęs susi­
ginčijo ir vienas kitą nužudė, bet paskui 
tąsai sprendimas pasirodė klaidingu, nes 
Flavijus pas save neturėjo jokio ginklo, o 
Gląbriono kalavijas gulėjo makštyse ir 
nebuvo sukruvintas. Toliau betirinėjant 
arti lavonų ant žemės atrasta toblytėlė, ant 
kurios buvo išbrieštas Domicijono įsaky 
mas. Tasai įsakymas buvo pasiųstas cen- 
turijonui, kuris turėjo nužudyti konsulą 
Glabrioną, bile kur jį sutikus.

— Tai formališkas žmogžudybės įsa­
kymas — tarė Kietus. — Turbut Gla­

brion tą dalyką sužinojęs, nėrė j o čionai 
pasislėpti. Flavijus norėjo jį apginti, tat 
ir jisai aplaikė mirtiną smūgį. Net ir ką- 
takumbos tironui ne šventos, pertat saviš- 
kieme įnirusiems jau butų reikalas atrasti 
kitą prieglaudą.

— Toji žmogžudybė gali mums daug 
blogo atnešti — patėmijo vienas nešėjų.— 
Domicijonas pilnas nedorybių, jisai dabar 
pradės skelbti, jog krikščionįs konsulą 
nužudę ir naujai pradės mus nekaltai 
smaugti.

— To ir reikia mums bijotis — at­
kartojo Kietus. — Butų gerai tuojaus tą 
dalyką apsvarstyti ir nutarti, ką reikia 
padaryti priešai ciecoriaus naujus smū­
gius. Pirmiausia bet numirusius palaido­
sime, o paskui darbuokimės. Aš taipgi 
turiu savo užsiėmimus.

Vyrai mirusių palaikus nunešė įsnau­
jai iškaltus sienoj grabus ir tenai juos su­
dėjo, o paskui giedodami ir melzdamiesi 
ėmėsi prie laidojimo atneštųjų. Palaidojus 
kasėją Flavijų, Kietus su visais atsisveiki­
nęs išėjo, palikdamas kitus laidoti visiems 
likusiems krikščionims.

Išėjus Kletui, vienas dijakonų apskel­
bė susirinkimą tenai, po žeme, kur buvo 
apkalbamas visas krikščionims pavojus. 
Nutarta konsulo lavoną iš katakumbų 
prašalinti, bet kur jį paslėpti, niekas ne­
galėjo to paaiškinti.

Čia tuojaus tame dalyke prabilo Flo­
rijana. Kadangi tokiuose krikščionių su­
sirinkimuose moters neturėdavo dėlei savo 
nusižeminimo balso, tai dabar visi susirin­
kusieji iš to labai nusistebėjo. Bet ji kal­
bėjo ir jos balsas buvo aiškus ir kilnus.

— Mano.bičiuoliai — tarė — norints 
lavoną atsakančiausioje vietoje paslėptu- 
met, gangreit mųsų priešai jį atras, Domi­
cijonas visą kaltę ant mus užvers. Reika­
las Romos liaudžiai tikrai darodyti, jog 
ciecorius tos žmogžudybės kaltas. Dabar 
palaikus iš čionai paimkite ir bile kur pa­
slėpkite. Naktį-gi, kuomet Romos visi pi­
liečiai miegos, nugabenkite juos ant fo­
rum ir tenai paguldykite ir ant lavono kru­
tinės pakabinkite toblytėlę. Kiekvienas 
tatai praeivis tuokart pamatys aiškiai cie­
coriaus ranka rašytą įsakymą konsulą nu­
dėti ir tuokart krikščionįs bus laisvi toje 
žmogžudybėje.

Tasai užmanymas buvo visais priim­
tas vienas dalininkų, kuris prie forum dar­
žoves pardavinėjo, apsiėmė lavoną į tenai 
naktį nugabenti ir palikti.

Dabar visi laidotuvėse dalyvautojai 
pasitraukė, o pas lavoną paliko tiktai dar­
žovių pardavinėtojas ir da du kitu krikš­
čioniu, apsiėmusiu pirmutiniam tame už­
manyme pagelbėti. Jie paėmė tat palai­
kus ir nunešė daržan šalep koplyčios. Čia 
tarpe žolių saugiai paslėpė. Daržovių par­
davinėtojas nuvyko namo ir su savimi at­
sivežė vežimuką, į kurį įdėjo lavoną, o ant 
viršaus apkrovęs vaisiais, niekeno nenu- 
žiuromas lavoną pargabeno pas save. Ve­
žimuką su lavonu daržinėj užrakino ir 
patsai pradėjo atlikinėti paprastus kasdie­
ninius savo reikalus.

Vakare parvyko Florijana. Ant na­
mų slenksčio atsisėdusi j viską aplinkui 
tėmijosi ir viską matė. Šiandie ant forum 
buvo nepaprastas judėjimas. Iš visų mies­
to dalių žmonės rinkosi. Visur buvo tik­
tai kliksmas ir didis trukšmas. Kalbėtojai 
susirinkusiems garbino biaurią Domicijo­
no vajdžią. Mažai kas paisė ir tikėjo to­
kioms kalboms, bet norintieji Domicijono 
malonių, su delnais trukšmingai plojo ir 
per minių tarpus lindo arčiau kalbėtojų. 
Taipgi ir Partenijus tarpe minių sukinė­
josi ir kišką matė, kas kur veikiasi. Tarp 
kalbėtojų atsirado vienas, norintis pas cie- 
corių dalyvauti puotoj. Tasai pilnas am­
bicijos žmogelis da plačiau minioms pra­
dėjo aiškinti apie ciecoriaus geradaringu- 
mą, priegtam neužmiršo net paties Parte- 
nijaus išaukštinti. Jam užbaigus kalbą, 
prie jo prišoko Partenijus ir prabilo:

— Mielas bičiuoli, tu su savo kalbo­
mis užtrauki ant savęs pavojų.

— Kodėl ? — paklausė pataikūnas — 
esu ciecoriaus ištikimu bičiuoliu ir tarnu, 
taipgi esu ir Partenijaus bičiuoliu.

— Labai sunku tokiai kalbai įtikėti, 
nes ciecorių padarai lygiu tarnui. Domici­
jonas tokios piktadarybės negali atleisti.

Pataikūnas išbalo ir paklausė, ką tur 
daryti, kad apsisaugoti ciecoriaus rūstumo.

— Išsivaduok, manasis bičiuoli; už 
valandos aš tavęs laukiu. Atnešk man vi­
sus savo pinigus ir gražnas. Jaigu ir to da 
maža butų, už tave užsistočiau, bet ateityj 
tokių kalbų saugokis, o ypač negali gy­
venti arti Palatino. Tenai atsiranda šriau- 
nos akįs, kurios tave tuojaus nužvelgtų.

(T. B.)

Vėjinis Malūnas
Apysaka.

(Tąsa).

Su pypke dantyse stovėjo ir dairėsi 
aplinkui padanges, išgirzdamas iš apielin- 
kių visokius sutvėrimų balsų atbalsius.

Tai vienur šalep kaimo arklys su­
žvengė, tai kitur vėl atjaučiantis lietų gai­
dys užgiedojo. Tai vienur orą skaldė mo­
ters balsas, šaukiantis iš ganyklos gyvu­
lius namo, tai kitur girdėjosi vežimo braš­
kėjimas.

— Jaigu taip amžinai tįla viešpatau­
tų — užsimąstė Jankus — tai žmogus dėl 
neramybės turėtum mirti... Jau nuo pat 
ryto man prastai sekasi...

Nusispjovė ir nutilo. Bet retkarčiais 
prieidavo prie lango ir žiūrėdavo, ar ne­
pamatys kur padangėse kokio nors pilko, 
ar juodo debesuko.

Taip besidairydamas pąmatė Srulių, 
apžiūrinėjantį su atida po malunu balkį, 
su kurio pagalba malūnas aplinkui buvo 
pasukamas.

— Sruliau ? — ušnekino — ką tenai 
apžiūrinėj! ?

— Ny ? kaip nežiūrėsi ? Žiema arti­
nasi, o čia, Jankau, reikės kasdieną malū­
nus pagal vėjus norus richtuoti...

Maluninkas nusišypsojo.
— Koks tai parka... — sušvapėjo 

spiaudamas ir garsiau prabilo. — Malūną 
apsukti — tai tik juokai, bet gaminki pi­
nigus akmenims, nes be naujų nebus gali­
ma apsieiti. Akmenę gal turi per šimtą 
metų, visai nuplyšę.

— Kas tau Jankus tokiam daiktus 
sakyti ? Kam tas šnekėti ?

Maluninkas nusijuokė ir pasitraukė 
nuo lango. Tačiaus neiškentęs vėl priėjo 
prie lango ir pamatė Srulių apžiūrinėjantį 
suirusius malūno sparnus. Ir vėl jį užkal­
bino:

— Na, džiaugkis Sruliau, nes šiandie 
tos pasaulyj tįlos paskutinė diena. Arba 
šią naktį, arba rytoj dieną vėjas susijudįs, 
o Spalyj kaip susijudįs, tai trauksis net 
kol pavasarį garniai mųsų kraštą aplan­
kys.

— Ką tu kalbi Jankus? — pertrau­
kė nudžiugęs žydas. — Iškur tu tam vis­
ką žinai ?

— Seni maluninkai taip sako — kal­
bėjo toliau Jankus ir jo veidas pasidarė 
linksmesnis.

— Ny, ką sako ? sakyk, ką jie sako ?
Jankus linksmai pakėlė aukštyn ran­

ką, paskui tą patį padarė su koja ir, kaipi 
rengdamasis šokti, uždainavo:

Maluninkai, kolei laikas
Į karčiam ą traukim,
Nes kaip vėjas atjos raitas — 
Tuokart gert paliaukim!

Dainą pertraukė ir atsitolindamas 
nuo lango išpalengvo sau vienas nesupran­
tamais žodžiais dainavo. Maluninkas pa­
siraivė, o paskui iš kelnių kišeniaus išsi­
traukė mašniukę, kurioj atrado dar kelis 
smulkius sidabrinius pinigus.

— Kam čia man sėdėti ? — pats vie­
nas į save suniurno — ot po šimts milijo­
nų. .. bombų! Eisiu pas Smuilą, kol vėjas 
atsigaivįs... reikia tuos nesmagumus pa­
mesti, nes ką maluninkas tur veikti, jaigu 
pasaulyj tokia amžinoji tįla viešpatauja... 
Nėra nei vieno būro, tat nėra su kuom ir 
išsitraukti.

Pasižiurėjo į karčiamą, kurios tarpdu­
ry j stovėjo du buru.

— Bimbalas? — sumurmėjo — argi 
akįs mane apgaudinėtų. .

Pasėjėjo į trepus, bet vėl sustojo, kai­
po kokį tai svarbesnį daiktą sau atminda­
mas, ir pats sau tarė:

— Bet reikia paleisti malūną, nes vė­
jas laikais gali ir susijudinti. Paskui vėl 
tasai parkius paskui mane slankiodamas 
neduos man ramybės. O aš labai nemyliu, 
jaigu man kas karčiamoje lenda į akis.

Užsimąstė ir toliau vienas sau kalbė­
jo:

— Turbut vakarų vėjas pučia... 
tiktai reikėtų paleisti.

Prisiartino prie sienos, prie kurios 
stovėjo atsirėmęs sparnas ir stumą ištrau­
kė. Paskui išėjęs iš malūno duris uždarė 
ir leidosi tiesiog į karčemą. Ėjo išpaleng­
vo ir susitraukęs kaip visada, nežinia ką 
mąstydamas.

Jo veide apsireiškė linksmybė tik at­
siradus šalep karčemos. Viduj atrado ke­
lis Rozdolų kaimo ūkininkus linksmai be­
šnekučiuojančius.

Įėjęs tuojaus sušuko:
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PAUKŠTELIS-

— Peranksti, paukšteli, 
Pas mus parskridai: 
Veizėk, nepaleido
Dar upių ledai.
Dar sniegai tebtirpsta1 
Ant mųsų laukų, 
Dar tebėr nuplikę 
Apdarai miškų. 
Nei lizdą kur sukti, 
Nei kur patupėt.. 
Ar nori su vargšu 
Ir tu pakentėt!
— Ei, nereik man miško, 
Nei krūmų žalių:

Vargdienių gailių. 
Jų menkoj pastogėj 
Man miela buvot’, 
Liūstantį palinksmint, 
Jausmingai giedot. 
Kad jis rūpestingas 

, Po vargų ilsės, 
Jam mano dainelė 
Padangėj skambės. 
Tat jis apie Dievo 
Apveizdą sapnuos, 
O mano giesmelė . 
Saldžiai jį tiuliuos. 
Ne ponybės rūmams 
Paukščių skamb’ balsai, 
Juos įkvepia sunkus 
Vargdienio vargai.

Margalis.

*

Marijavitai.

Marijavitai, praplatinimui 
savo nesąmonių, išleidžia Kau­
ne laikraštį — “Teisybė”, kur 
sunku ką rimtesnio rasti kaip 
tik kunigų šmeižimus.

Juk ir Liuteris panašiai el­
gėsi: jis kasdien keikė šv. Tė­
vą, dargi visą kunigiją ir taip 
elgdamosi taisė, naujino Baž­
nyčią. Žinoma yra mums, jog 
Liuteris, prikaišiodamas ki­
tiems nusidėjimus, pats visai 
nedorą vedęs gyvenimą. Aiš­
kus yra daiktas, jog tik nedo­
ras žmogus netiki dorai: va­
gis mano, jog jis vagia, gir- 
tuoklis netiki blaivam, taip 
kaip sotus netiki alkanam. 
Marijavitai, ar geriaus kazla- 
vitai, neatsižymi dorybėmis, 
kaip aiškiai buvo išrodyta teis­
me, kuomet redaktorius len­
kiško laikraščio “Niedzielą” 
buvo Kazlauskiutės patrauk­
tas teisman užtat, jog šis labai 
nešvariai atsišaukė apie jąją. 
Viešą dalyką viešai skelbiu, 
apie pačių gi marijąvitų gyve 
nimą man laikraštyje nepride­
ra kalbėti. Ne šmeižimuose 
visa tiesos svarba, bet išrody­
me, kame marijavitai klysta.

Pirm kalbėsiant apie mari­
javitų klaidas, pridera nors 
trumpai pažymėti, kas davė 
pradžią tai atskalai. — Mari- 
javitizmo apaštalu yra siuvėja 
Kazlauskiutė, apsigyvenusi 
Plocke. Ji tenai begyvendama 
ir bedavatkaudama užsimanė 
apsimesti šventąja, iškilti 
aukščiau kitų, pasipelnyti ir 
visų«garbinama laimingai už­
baigti savo gyvenimą. Tai ją- 
jai pasisekė. Keli kunigai įti­
kėjo josios šventybei, pasida-

vė jai pažaboti, o Kazlauskiu­
tė gerai pasipelnė pinigų, tik 
nežinia, kaip jąjai pasiseks už­
baigti gyvenimą.

Prie išsvajoto tikslo ji gud­
riai ėjo. Tuoj ji pradeda pasa­
koti kunigąms, buk ji turinti 
Dievo apreiškimus, buk jai 
Dievas liepęs įsteigti svietiš­
kųjų kunigų vienuolyną, ku­
rio jai esą pavesta būti moti­
na, dvasišku vadovu ir, kaipo 
tokiai, kunigai turėsią išpa­
žinti savo nusidėjimus. Kal­
bindama i kunigus prisidėti 
prie savęs, kalbėdavo, jog V. 
Jėzus ar tai Tulabą, ar tai 
Kovalskį šaukiąs prie to pra­
kilnaus darbo ir ateityje lau­
kianti juos didelė garbė.

Toms kvailoms Kazlauskiu­
tės nesąmonėms keliolikos ku­
nigų įtikėta ir pilnai jąjai pa­
sivesta. Toliau prisidėjo ir 
daugiaus kunigų ir svietiškųjų 
žmonių. Dabar Kazlavitų skai­
toma apie 50 tūkstančių. Kuo­
met pradėjo marijavitai kitaip 
mokyti ir elgties, negu moki­
na šv. Katalikų Bažnyčia, 
kuomet žmonės nepasitikėda­
mi žiurėjo į jų darbus, — jie 
apgaudinėjo žmones, sakyda­
mi, esą šv. Tėvo pasiųsti ir ap­
dovanoti įvairiomis Dievo ma­
lonėmis. Vyrai kraipė galvo­
mis, matydami neregėtus daik­
tus, moterįs gi džiaugėsi su­
laukusios tokio kunigėlio su 
taip gausiomis malonėmis. Mat 
žmonės negalėjo suprasti, kad 
toks pamaldus kunigas apgau­
dinėtų ir išnaudotų žmonių įsi - 
tikėjimą kunigams. Vyskupų 
yra priimta jau nuo pirmųjų 
amžių kilus kokiam naujam 
mokslui kreipties į Rymą pas 
šv. Tėvą. Taip ir dabžfr vys­
kupai pranešė šv. Tėvui apie 
marijavitų mokslą ir klausė, 
kaip su jaisiais apseiti. Šv. 
Tėvas ilgai tą dalyką tyrinėjo 
ir pagalios liepė marijavitams 
mesti svajones, kunigams atsi­
kratyti nuo tos suklydusios 
mergos ir klausyti savo vys 
kupų. Išpradžių marijavitai 
kunigai sakėsi, kad pilnai pa- 
siduosią šv. Tėvo ištarmei ir 
viską išpildysią, kas bus Kris­
taus vietininko prisakyta. Iš­
karto taip ir padarė, bet to- 
liaus, susižinoję su Kazlaus- 
kiute, vėl atsimetė nuo vys­
kupų. Tuomet šv. Tėvas Pijus 
Dešimtasis išskyrė juosius iš 
savo avijos, kaipo ligotas avis, 
idant josios neužkrėstų savo 
nesąmonėmis sveikų Kristaus 
avelių. x

Nuo to laiko, Kazlauskiutei 
liepiant, prasideda dergimai, 
šmeižimai ir pačio šv. Tėvo. 
Panašiai pasielgęs ir Liuteris. 
Jisai irgi kalbėjo, kad jaigu 
jojo mokslą Popežius išras 
klaidingu, jisai pasiduosiąs. 
Kuomet gi Popežius išrado 
jį klystančiu, tuomet atsisakė 
nuo šv. Tėvo ir pradėjo keikti 
Bažnyčios Galvą, biauriausiais 
vardais vadinti.

Popežius marijavitų mokslo 
negalėjo priimti ir patvirtinti,

nes jųjų mokslas priešingas 
yra tam mokslui, kurį mums 
paliko V. Jėzus, Apaštalai ir 
šv. Tėvai.

Koks gi mąrijavitų mok­
slas?

1) Pagal kazlavitų mokslo,
išganymui būtinai reikalinga 
tanki Komunija, nepaliaujanti 
adoracija šv. Sakramento, 
malda prie šv. Motinos Nepa­
liaujančiosios pagalbos i r 
malda prie Kazlau­
skiutės.

2) Prie Komunijos nesą rei­
kalingas toks prisiruošimas 
kokio reikalauja Katalikų 
Bažnyčia ir Komuniją reikią 
priimti kaipo pakutą už nusi­
dėjimus.

3) Šv. Komunija naikinanti 
didelius nusidėjimus.

4) Kazlauskiutėturinti Die­
vo apreiškimus ir pranašau­
janti.

5) Kazlauskiutė esanti šven­
ta, panaši Nekaltai Prasidėju­
siai šv. Marijai Panai.

6) Kazlauskiutė esanti Kris­
taus žmona.

7) Kazlauskiutės rankose e- 
sąs Dievo gailėstingnmąa ir 
jai tarpininkaujant galima 
apturėti Dievo gailestingumą 
ir pagalbą.

8) Prašalinimui pagundų e- 
są reikalinga melsties prie 
Kazlauskiutės.

9) Kazla zitai mokslą savo 
semia ne iš šv. Rašto, ar šv. 
Tėvų, bet iš ištvirkusios mer­
gos.

10) Kazlavitai kalba litani­
ją prie Kazlauskiutės ir “Svei­
ka Marijoje” vieton “Marija”' 
įdėjo įtartos doroje mergos 
vardą.

• \

Priimdinėti kuodažniausia 
Šv. Komuniją netik Bažnyčia 
nedraudžia, bet Pijus Dešim­
tasis dar pataria priimdinėti 
kasdien, taippat garbinti Šv. 
Sakramentą. Bet peikia, jaigu 
tas pametęs darbus, apleizda- 
mas savo pareigas bėktų į 
Bažnyčią garbinti šv. Sakra­
mento. Niekad nebuvo moky­
ta Bažnyčioje, kad dūšios iš­
ganymui reikalinga tanki Ko­
munija ir malda prie šv. Ma­
rijos Nepaliaujančios pagal­
bos.

Bažnyčia reikalauja, idant 
priimantieji šv. Komuniją ne* 
jaustų savo sąžinėje didelio 
nusidėjimo, nes taip reikalau­
jama ir Apaštalų ir Šv. Tėvų. 
Kas gi valgo ir geria never­
tai, teismą sau valgo ir geria 
(I Kor. XI). Šv. Augustinas: 
“Nekaltybę prie altoriaus neš­
kite”. Tat reikalingas prisi­
ruošimas toks, kokio reikalau­
ja šv. Bažnyčia. Negalima pri­
imti ir Kazlauskiutės apreiški­
mų, nes jie yra priešingi Baž­
nyčios mokslui, Norint męs, 
arba aniolas atėjęs iš dangaus 
apsakinėtų Evangeliją ne tą, 
kurią męs jums apsakėme, te­
gu bus prakeiktas (Gal. 1. 8.).

Biaurių, begėdiškų nesąmo­
nių ir palyginimų nei vienas 
sveiko proto žmogus nepriims, 
tai priimti tik gali atkaklybė 
ir aptemdintas marijavitų pro­
tas.

Užteks tų trumpų žinių apie 
marijavitų mokslą, kad skai­
tytojus šiek tiek supažindinus 
su naujų atskalūnų nesąmonė­
mis ir perspėti katalikus.

“Šalt.”.

Trevire (Vokietijoj) teismas 
nubaudė katalikišką kunigą 
Mansny keturiems mėnesiams 
tvirtovės ir pinigiska pabauda. 
Mat kunigas kitus kartus per 
pamokslą pasakęs: “Tikri ka­
talikai negali linksmintis cie­
soriaus Viliaus gimimo dienoj, 
nes jie nuo valdžios nieko ge­
ro nesulaukia, tiktai privalo 
mokėti mokesčius ir tarnauti 
karumenėj.”



KATALIKAS

Vietinės žinios.
— Tramvajų kompanijos 

valdyba istikrųjų jau pradėjo 
visame miestą gerinti savo

Ar turit savo locna narna? BIBLIJOS.

kelius, tiesiant visur naujas 
senis, o taip pat pagerinant 
tramvajus. Darbai tęsis per 
visą vakarą.

— Kas nori iš vienų namų 
kraustytis j kitus, privalo tą 
daryti tuojaus, nes trumpame 
laike kraustymas daug atsiei­
siąs, nes kraustytoji už valan­
dą imsią net 3 dol. Iki šiam 
laikui taip vadinamiems “Van 
team” (vežimams) mokama 
$1.50 už valandą. Vargdieniams 
visomis pusėmis skriauda.

— Mieste ant šalitakių drau­
džiama spiaudyti. Policija be­
veik kasdieną nepaklusnus 
areštuoja ir teisėjai užkrauna 
pabaudas ir teismo lėšas. 
Tie miesto “įstatymai” pildo­
mi tik mieste, kur gyvena tur­
čiai, bet pasižiūrėk, skaityto­
jau, į priemiesčius arba į tas 
miesto dalis, kur gyvena darbi-

Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

nuo $150
LOTAI

JOHN M. TANANEVICZ’S
SUBDIVISION

or LOT Ii IN N. P. IGLCHART’S SUBDIVISION OF iki $800EAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC* 
T1ON I; TOWNSHIP 38 NORTH ; RANGE 13 EA5Tf 
— ■=------ OF THE P. M.---------=--------

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus gabt pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs 1

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CH ICAGO.

c) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo.......................................§1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas...........................................§1.25

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
dėms...................................§4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Rastas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bom. Vokiškoms raidoms. §5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giški; Skarbų. Naujausis spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... §1.50

maldos su abrozOliais; mišparai lietu­

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
§iera balto, slidi 

rūkas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4^ ilgis. 
Maldos: rytmeti- 

vakarinOs,
prie spaviednCs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kitų; mišių

viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rašančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5o©

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai.............................§2.oa

ninku luomas. Netik kad ant 
šalitakių spiaudorna, bet ant 
dumblini^ gatvių pilna negyvų 
kačių, šunų ir žiurkių. Jaigu 
mieeio gaspadoriai nepasirupįs 
gatvių nuvalyti, tat vargdie­
nius užpuls koks maras. Ir 
tuokart gal miesto valdyba 
nebus kalta. Miesto žmonių 
sveikatos viršininkas daktaras 
Evans su savo visokios rųšies 
cirkulioriais piliečiams įkalba, 
idant pastarieji ant tuščių lotų 
nelaikytų pūvančių medegų, 
idant sodintų daržoves, gėles 
ir medelius. D-ras Evans te­
gul pereina priemiesčių gat­
vėmis, tegul pakvėpuoja dvė­
senos oru, tuokart jam nebus 
automobiliumi .važinėtis ir su­
pras tuokart, jog netik tuščius 
lotus reikalas valyti, bet ir 
gatves. Štai ant Brigdeporto 
prie vienos viešų mokyklų 
kelios padvėsusios katės nuo 
kelių savaičių guli. Vaikai ei­
dami mokyklon arbažaizdami, 
tasias katės už uodegų tampo. 
O juk priešai viešą mokyklą 
gatvė turėtų but apvalyta. 
Turbut ir mokyklos mokyto­
joms čystumas ir vaikų svei­
kata menkai terūpi, jaigu apie 
tą nepraneša sveikatos depar­
tamentui. O juk už spiaudy- 
mą draudžiama ir labai.

— Miesto valdyba neseniai 
buvo uždraudžiusi mieste ant 
gatvių kerčių pardavinėti sa­
vaitinius ir mėnesinius laikra­
ščius. Buvo galima pardavinė 
ti tik dienraščius. Dabar teisė­
jas Carpenter miesto valdy­
bos uždraudimą panaikino.

— Kavos ir arbatos agentas 
H. A. Stephens stengėsi pabu­
čiuoti nekokią M. La Brash jos 
namuose. Moteriškė agentą 
apskundė ir tasai teisme užsi­
mokėjo 15 dol. pabaudos ir 
lėšas. Neteko pabučiuoti ir da 
privalėjo užsimokėti.

— Ateinančią pėtnyčią aps­
kričio kalėjime žadama pakar­
ti pagal teismo pasmerkimą 
Hermaną Billiką, kuris išnuo­
dijęs visą Vrzalų šeimyną.

— Andai mieste atsibuvo 
liekorių sąjungos “American 
Medical Association” susirin­
kimas, kuriame per 7 valandas 
buvo apkalbama visokios rųšies 
“patentuoti” vaistai, su kuriais 
apgavikai daug žmonių 
grabus nuvaro. Reikalaujama, 
kad universitetuose butų duo­
dami diplomai tik apšvies­
tiems žmonėms, bet ne bile 
kam, kaip tai iki šiam laikui 
buvo daroma. Taigi valdžia 
turėtų uždrausti patentuotų 
vaistų pardavinėjimą.

Pigus Lotai.
Rosselande, III. prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče, 3244 So. Morgan 
Str., Chicago.

Pasargos Skaitytojams!
1) Ragzant laiszką į „Kataliko” re­

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, (jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Katalike” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order;” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mtžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįshne.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleiatuvė.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nnkti apgar 
ginimus, prenumeratą nuo skait 
titojų, priiminėti orderius an 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra srie:

Keliaujantis agentas
» J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Sabast. Walentinas,
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn 

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

57 A. Tait St.
Shodwell East

London, England.
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st*
P. Mikalaųckas

Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway
So. Boston Mass.

ANT PARDAVIMO.
Buczerne ir groserne parslbuoda labai 

pigiai, ladai geroj vietoj, netoli Apvaiz­
dos Dievo bažuyczioa, parsiduoda jog sa­
vininkas iszvažuoja į kitą miestą;

Joseph Humel, (17)
112 W. 18 st, 

Chicago, Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant ifltos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vintt nuo (150 ir augsicziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebue. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pai.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Ant pardavimo pirmos kliasos saliu- 
nas ant Bridgeporto, labai geroje vieto­
je, atsiszazkit į “Kataliko” redakciją.

” Ant pardavimo geras saliuuas. Par­
siduoda labai pigiai isz tos priežasties, 
kad to saliuno savininkas iszvažuoja ant 
formos. Kas nori gauti gerą tarp lietu­
vių saliuną tai atsiszaukia aut szio ant- 
raszo:

M. J. Tananevicz,
184 W. 18 st., 

Chicago, Ill.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ioi ui. 50X136 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Bzv. Jurgio batny- 
oaioa ant pardavimo. Geriamia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt iii geroi progos. Ateiszau- 
sytpu:

J. M. Tananevieze
3244 8o. Morgan et.

Chicago. Ill

be..............................................§1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................§2.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.............................................§2.oo
d) Minkštais apdarais..............§3.00
e) Krištoliniais apdarais..........§2.5o
f) Aksominiais apdarais.........§4.00

g) Sloniaus kaulais................ §4.00
h) Celuloido apdaruose.......... S‘3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............ §5.00

Brevioreliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2įx3Į. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen-

dorių įaip kaip diuelO knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blOte- 
lemis, su kabute....................... 75 c.

Brukuojamos Mašinukės.

SAVININKAS

G YSTEMS KONSTITUCI­

KIETUS ANT BALIU IR

PLEKATAS IR T. T.

KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS, DRAU-

JAS, KVITARIJUŠUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT-
GALVIUS ANT LAIŠKU IR
KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri­
reiks ką nors isdrukuoti,
tai ateikit pas mus :

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias drukavojamas mašinas
elektriką varomas ir atsakantį
skaitlių gerų darbininkų.

JONAS M. TANANEVICZE

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium”su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.. .*. 75c.
b) Šagrino skuros apdarais... .§1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bos ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... §1.2»
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ................... . ......................§1.00
d) Balto celulaido apdaruose...§2.oo
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... §2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ....................................§2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................ §3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dade- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viriais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.. ..§1.25

d) Francuziškos gluodnios skure­
lOs, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai...................§1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinOms 
bletelBms, su kabe,(auksinti kraš­
tą*.............................................. §1.5o

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkele žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina....................§1.25 Practical Typewriter No. 8. Prekė

d) Juodos francu­
ziškos skurelOs, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina........ 75c

§7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis Ii taromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži- 

' noti, jog naują eilutę reik pradėti.

e) Juodos fran­
cuziškos skurelOs, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi­
niai parašai ant nu­
garos ir Šono, rau- > 
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... §1.00

f) Baltos skurelOs 
kieti druti> apda- 
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

g) Baltos skure­
lOs minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk­
suotos juostos, auk­
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės Švenc. Panai Marijai ant že­
mes, drūtuose apdaruose.§1.00

Garbė Dievui šagriniame apdare bu 
raudonais kraštais ........§1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, bu raudonais kraš­
tais............................. 25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais.........................................5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c



ipdarais, auk- 
ipkaustytoms 
lotomis blete- 
...................75c.

•* ""-wnraill: > II U' III -M iB d (H ||

nksma skaityti
i mašina, nes 
i suprasti.

dežiaus Pi
L

KATALIKAS

arvų apda- 
rietką prie 
.............$1.00 
larvų apda- 
vietka ant 
įtros kieli-
............ $1.25

s 7 knygeles 
i naujausio 
judimoir gra- 
mės už seiliaus 
judintas. Po- 
jra balto, slidi 
ūkas stambus, 
skus; didumas 
lygelių 3 colių 
otis ir 4^ ilgis, 
aldos: rytmeti- 
s, vakarines, 
ie spaviednės, 
imunijos, mišių, 
išparų ir dau- 
pbokitų; mišių 
sparai lietu- 
prie vargo- 

smių gieda- 
Sakramento,
tt. 6 Litani- 

.ir Karaliaus 
stacijos, ka- 

iesmių ir tt 
rais, auksin­
amo............5oo

Mašinukės

Negalima su­
jus nori, nes 
.uriai rašytas, 
perskaičiau ir 
i, ką tie jo iš- 
, Tur but ar 

kad galima 
mašinukę už 
galima gro-

•No. 8. Prekė

ilima drukuo- 
is. Ji turi 2 
tai yra su vi­

lnis ir mažo­
rą tvirtai pa- 
apvilkta. La- 
a ir pati regu- 
a ateina prie 
las duoda ži- 
ę reik pradėti.

s paveikslas Šv. 
jlo išrodo taip 
iiai rubai balti, 
oni — paveiks­
ią! žalias. Žo- 
islas labai gra­
lių pločio, o 24 

25c.

v;

s

Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko* Redakcijoj • 3244 So. Morgan St. Chicago, Iii
kanalus ar imdami iš žemes ang­
lis, randa giliai palaidotus žemo­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus, užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemos ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzOjuose, iš kurių žmones mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mu­
šu žeme, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvOries 
kūno užaugo eile žemes keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą žemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemo 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado.......................................Sl.oo
Ta pati apdaryta.....................81.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147 
bruožais). Parašo P. N. Tilžėje.
1900, pusi.. 73............................... 30C

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygele, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaijr jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gose atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl krin­
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
les keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mOs.............................................. loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Parašo S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvOrOsi že­
mo, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir 
Lt........:......................................loc

154 Kabalas, talpinantis savyje vi­
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16. ..loc

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40..................................................loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verto 
kun. A. Milukas, pusi. 41............ 15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašyti} kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesulė,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė- 
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tOvynOs meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156..........................8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, sūriak­
tas iš daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovCs žmones vartojo del įspėji­
mo ateitos. Geriausiai išguldo vi­
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205 .............. 5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54............................... ...................I5c
161 Maskolijos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24..................................................loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir daineles iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30...:.......................... 25c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi. 
30............... .................................. loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik­
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai - 
naudinga knygelė.......................15o

Dainos ir Eiles.
128 Birutes Dainos. Visiems ti­

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.........loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83............ $l.oo

130 Dainų skrynelė. Eilės B. Jakštis,
pusi. 38........................................ 2oc

131 Dainelės^ surinktos ir išleistos K.
Driskiaus..................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; . 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28..... .............................. 2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da- 
lis7 pusi. 32....................................goc

134 Kelios istoriškos dainos apie 
Lietuvos^jiraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę
ir t.t., pusi. 29.............  ....loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybės, eilės, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su­
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų................................. [82.00
Ta pati apdaryta......................82.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72nau­
jos dainos, pusi. 104.......  15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eilės, parašė
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38............................................... 15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46..........................................loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašė
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
Čia telpa 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis............................................. loc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21.. 15c

145 Terp skausmu į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eiles, pusi. 91...............................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški -aštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Snenandoah, Pa., pusi.
88.................................................. Goc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D-
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaisė J. D. Chi­
cago, Ill............................. ...... loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbimą. Parašo

Schram. Verte-S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis politikiškająekonomiją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo.............. 35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdel apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusi. 46....... . ........ loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi­
cago, Ill.,1901, pusi. 76.................15c

152 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin­
tautas. Chicago, Ill., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su- 
lygšiai dienai............................. 15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybės. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody­
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos puses su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215....................................81.00

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. Sudėtas Šv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny­
čios, pusi. 218............................. 40C

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybes, pusi.230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti.....................800

186 Blaivininkų knygelė, arba trum­
pas pamokinimas apie blaivystę, 
pusi. 15........................................ loc

187 Dogmatas apie Pragarą. Pa­
rengta kun. Kaulakio, Šioje kny­
goje suprantamai yra išaiškintas 
faktais dogmatas apie pragarą 
kaip iš gyvenimo šventųjų, teip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59................................ 15c

188 Draugija dėl išliuosavimo dū­
šių čysčiuje.............................. 5o

189 Draugija neporstojančios maldos
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8............................................. 5c

190 Evangelijos draugo lietuviškos
su lenkiškoms, ant viso meto no- 
deldicnių ir švenčių, pusi. 275... 75c

191 Filiotea, arba Kelias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254.....................5oc

192 Griešninkas, sugrąžintas ant &e-
ro kelio, pusi. 44......................... loc

193 Garsas apie baisybes Dievo Su­
do....’..........................................25c
Graudus Verksmai arba Pasibu- 
dinimas prie Apmislyjimo Kan­
čios Viešpaties Jėzaus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba 
Šaltinio.) Išdavimas pirmas. 
Spauda ir turtas “Katalike” Chi­
cago, Ill.......................................15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra­
žiais priedais, pusi. 64.... ........15c

196 Gydyklos nuo baimes smerties,
pusi. 147..................................... 25c
Gyvenimas Palaiminto Klemen­
so, Marijos Harfbranerio, su 
trumpu apsakymu apie pargabe­
nimą Dr-tes atpirkejistų iš Itali­
jos į žiemių karalystes skersai

194

197

Dievo, pusi. 224.............................5oc
229 Škala pavargėlių, siratų ir daugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191..................................................15c

230 Taisyklos dėl uždėjimo ir užlaiky­
mo apaštalystės maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus....5c

231 Tajemnyčios GyvojoRažančiaus,
15 tajemnyčių pundukyje.......... 15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237................. . 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul­
dymą kun. Pilakauskio su neku riais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinė- • 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo, Shenandoah, Pa.,1 pusi.
91...................................................2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana­
vičiaus....................z.................... loc

236 Vadovas arbadangiškosgydyklos
dėl žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324.................z....................4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus...........................................15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo- Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas i r Bėdos

Testamentas, Tilžėje, 1900 m. puslt 
135................................ ’............... 75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kaš­
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų).................................................. 500

242 Leltnviškas Albumas.Paveikslai
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken- 
tusiij už lietuvyštę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan­
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........5oc

243 Lietuviškas Albumas. Dalis L
Paveikslaijstoriškų vietų i r paveik­
slai lietuviškų namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.....:..............5oc

244 Lietuviškas Albumas. Dalis II ir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, iShenandoah, Pa., 
1900 m........................................$1.00

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina... .1OC.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
ščiukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil- 

' kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina .........2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 

j kvietkos, tarpe kurių du aniuolu-
■ kai. Kaina.................................. 15c.
2941. Apkleistos javų varpomis vi­

duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir- j 
dingai....................................2oc.

259 Užkeikta Mergelė sn barzda ii
Barzdaskutis pusi. 27................. 1OC

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie­
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26:....................... lc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57............................ 2b

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver­
te P. G. Apysaka iš senovės lietu­
vių gyvenimo, pusi. 296.............. 5o
Ta pati apdaryta................ ........ 75

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Vertė P. Žemutis pusi. 98.. 5o< 
Ta pati apdaryta........................ 75<

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur­
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa-

, gal surinktas liaudės legendas, 
verte B. Nevalgęs pusi. 110... 5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

265 Amalunga arba Tyro Duktė. La- • 
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.................................................. 25c2639. Puikios popieros ant kampo
Ta pati apdaryta........................ 50c

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta
Duktė. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku­
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dėdė ją išgelbėjo. La­
bai graudinga apysakaite ir gra­
žioje kalboje parašyta, tik........ 20C

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa­
ka apie šių dienų Rusijoje padė­
jimą ir revoliuciją, Pusi. 83.........25c
Ta pati apdaryta.........................50c

268 Apie Rūkymų, Keli žodžiai no­
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at­
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gBrymai. Pusi. 23............ 10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura­
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas be jo­
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun varė. Pusi. 18................10c

yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina.........20c.

131. Popierosi^u auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

>99. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos........... . ............loc.

96. Popieros su paauksuotu prie 
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”......................... loc

37. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitoki ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais. i

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio sv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las..............................................25c.
Paveikslas sv. TevoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose......................................... ,25c.

Paveikslai ant guzlkų.
Guzlkai su paveikslu sv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė..............................15o,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių................\..................... loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc.
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš­
ku parašu, prekė..........................15c.

Religiški Dalykai.
Purcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukOs su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo......... 25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele................... ................ ..25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele....... :. \............5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai *no.............. 82.00 iki 2.5o
Maži prie rožančiaus kryželiai j- » 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis...........................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis............................  .15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le.................................................. 25c.

164Rankvedisgromatąrašymui. Kny­
gelė pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas 
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115....40C

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitėje 
stosis.............................................loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24.....................................      5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygelės „Musų žydai”............... loc I

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
paraše Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67........... 15c

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Paraše Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo ki­
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovąsu carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už­
mušimo minėtojo caro................ 15c

170 Naujaspilnas Orakulas arba kny­
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
Delnažinyste, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų koloriuotas paveik­
slas burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystės 
mokslo..................................... $2.5o

Drūtuose apdaruose.............$3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaiso F. 
J., lietuviškai ve rto J. Laukis. Chi­
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai 

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa­
rodytos visos slaptybes ir budai jų 
darymo........................................ 50C

172 „Šventosios” Rosijos Misionie
riai. pusi. 224.............................75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant­
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86................................................. loc

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61........................................15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusi.
26................................................ loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
raše Dr. J. Basanaviče, pusi 17.,15c

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44.................................................15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra­
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa...............................................15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi­
mus saulės ir mėnulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje................................. 15c

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti­

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319...............................................5oc

181 Apaštalystės maldos dievinai-
dystės, pusi. 24......................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141..................................... loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra­
mento.................................15c.

kalnus Alpomis vadinamus, lie­
tuviškai išguldo kun. P. Sauru- 
saitis, pusi. 248............................ 3oc

198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir
tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153.......................................2oc

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos. ,.2oc
200 Gyvenimas Išganitojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus........... 65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo­
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60............................... •........loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa­
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su­
taisyta pagal kun. Antaną Chmie­
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visų Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios didelės knygos, kiekviena 
po.....................................  65c

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 dalys vienoje knygoje drū­
tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso litero­
mis...........................................$4.75

204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me­
ditacijos, pusi. 571............ 75c

205 Išguldymas Loretaniškos Lita­
nijos, Yra tai išaiškinimas Li­
tanijos Panelės Švenčiausios, gra­
žiuose paveikslėliuose ant kiek­
vienos dienos Gegužio mėnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusi.
141...............................................3oc

206 Išganingi Dūmojimai apie sopu­
lius šv. Marijos Panos................2oc

207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­
jo įstatymo. Parašė Vyskupas 
Motiejus ValanČauskas. Trečias 
su pataisymu išleidimas su pa­
veikslėliais...................................5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa­
kyta dėl mažų vaikelių su 46 pa­
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno įstatymo nuo su­
tvėrimo pasaulės iki gimimo
Kristaus...................................... 25c

210 Jubilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilėjimų atlaidų, pusi. 38.............. 5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95..................................................15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... .5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi. 125................................2oc

214 Mėnuo Šv. Marijos Panos, pusi.
123.............................................,3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslasjipie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus.......................................25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau­
jai perveizėtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 440.. ,4oc

Ta pati apdaryta......................5oc
217 Nekaltybė, augštybė ir grožybė

tos doros. Knygelė pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136...................... ..................... 20C
Novenos prie Viešpaties Jėzaus, 
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40 adynų 
atlaidų ir meditacijos dėl trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa-
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Sv. Panos Marijos, pusi. 52. .15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341..........................$1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Parašė kunigas, pusi. 155. .......... 5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve­
nimo valgį arba apie Švenčiaus;
Sakramentą, pusi. 108.......^.... 15c

224 Paslapčiai Gyvojo Ražančiaus;
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusi.
49.................................................. 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir 
giesmės apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose, čisčiaus*

i pusi. 480.................................... 81.00
Apdaryta..........v.................$1.25

226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o
ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią.......................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos................................................loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujos gadynės ra- 
šėjų surinkta ant didesnės garbes
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Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus ir Anapus Grabo. Parose
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik............................................75c
Drutuoą| apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212............................ OOC

149 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš­
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitės. Graži apysakaite pusi.
256 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi.288.....5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, parašo H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 

‘miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokią pat, vienas antram kor- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32............................... 15c

254 Ptisčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330... ,5oc 
Tapati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo­
jo įstatymo. Paraše Vyskupas Mo­
tiejus ValanČauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180................ 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92.........................25c
apdaryta.................................... 80c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24...................le<

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31.................... ............15c

270 Kaip atsirado Junktinės Ameri­
kos Valstybės. Parodo kokios ko- 
lionijos buvo pirma ir kaip iš jų 
susitvėrė šiandienines Junktines 
Valstybes. Pusi. 35.....................10c

271 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verte Magnus Parvalkietis. Yra

4 smagi atlošimui, nes tik trjs vei­
kiančios y pa tos. Pusi. 34.........15c

272 Mylėk savo Artymą. Pagal E.
Hoffman paraše P. B. Apyska j 
iš laiko karOs Francuzų su Ala- ' 
bais Afrikoje. Pusi. 131. *.... • 80c

273 Dangus. Pagal K. Flammirin 
paraše P.Brandukas. Su paveii- 
loliais. Astronomija—mokslas -

« pie .pasaulį. Parodo kokios j 
planetos, kaip jos eina ir ko} 
įtekmę turi viena ant kitos. K- 
ga yra moksliška dideles veri 
Pusi. 193.......................... 10c
Ta pati apdaryta ...................75c

274 Gyvenimo Gabalėliai. Telpal
puikių yvairių pasiskaitymų,- 
patingai apie Lietuvos vargusi 
visokias nelaimes. Skaitytojas je 
atras labai daug geniališkų mi- 
čių apie vargdienių padejhą. 
Pusi. 50.......................................25c

275 Ciesorius Domicijonas ir Kae-
jai Katakumbose. Istoriškas a>- ’ 
sakymas laikuose krikščioni} 
persekiojimo (spaudoje) ...........

276 Vėjinis Malūnas. Apysaka. Žydas 
nupirko malūną sau dOl “gešefto", 
bet vėtra malūną sulaužė. Tatai 
jisai įpuolęs desperacijon savo 
vaikams patarė, jog žydas nagali 
turėti jokios savasties, bet vien- 
tik grynus pinigus kišeniuj. Juo­
kinga apysaka, nes aiškiai persta­
tytas kromelninko žydo tipas. 
(Spaudoje)

277 Adynos apie Girtuoklius, Davat­
kų Gadzinkos, Davatka ir Ponia 
Tvardauckiene, visa intura kny­
geles yra juokinga, gera del pra­
leidimo laiko pusi. 24 preke........loc

parduosime už $5.00
9.00 

12.00 
14.00 
15.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 
2000 
3.000 
4.000 
5.000 <
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kiip vij su amerikoniš­
komis vėliaiomiŠ ir kitokiais, 
parduosime pigai i»,įgčiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS

“Kataliko“ Redakcija savo su>* 
tytojams seniems i* ’ 

jiems paskyrė 

DOVANAS.

Dovanos rtisidoda iš visokių branges- 
>ių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mas tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalno užsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
las iš to naudojasi! TurOs ir laikraštį ir 

. knygų.

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti išmuši} kataliogo bent 
kokių knygų vertes 50 centų.

tas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų jnetų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertes $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Stambesniais perlo poteriais ant 
I pasidabruoto lenciūgėlio su perli­

niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ugi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..5oe.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................. ..$5.00

Szkaplloriai.
Tikri krąjavi škaplieriai su saite- 
įiais.............................................. 15c.
Škaplieriai šv. Traicės...............15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai...................................loc.
Šilkiniai amerikoniški.................5oc.

Abrozai ir abrozėHai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po........................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ,.15c. 
Su karunkėlėms mažesni..,.......06c.
Abrozėliai, rerounnn ksuj invgBui------
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato.................... . ............ - • -M<5.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deof, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknelė 
šilkinė prekė........ . .............  .106.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais................................ 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20| 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė, šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė...........................50C.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... ,3oc.Kas prisius $3.00 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23...................3oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių.........L„.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių............... loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byru ta. miera 12x15 co­
lių ................................................2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15}x20į........................................8gc.
McKinley’o abrazinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20^. .85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc- 
Kinlėy’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20^ colių........................... 35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po.... 5o 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po.......................................12c.

2698. Importuotos popieros, su pa­
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
Ii tarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros....?.(C.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”....................15c*

verte 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertes 81.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertes 
75c.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertes 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertes 82.00.

loc. Cas prisius 83 5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

[as prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant, cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš­
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertės 84.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės 83.00, o viso labo yra 
vertes $5.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertes $4.75, taigi viso labo 
vertes yra 86.75.

Kas prisius 86.75
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes $10.00.

Kas prisius S 7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė kataliogo $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius Slo.oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $15.00.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvelių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir del vaikų einančių 
į mokslainę, už (vairias kainas,

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nOra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20,oo

American Typewriter No 2. Preke 
$4o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12oo 
Šitos mašinukės litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinukė 
"Blichensderfer". Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.
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PASARGA: "Už korespondenteljas ir 

apgarsinimus "Kataliko”, Redakcija 
neatsako.

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prfez. 

944—38rd St. 
Vincentai Armonas Vice-prez.

945-33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

,x 8244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fid. 

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
EEŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z, Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Atyda!
Kurie iš “Kataliko” 

skaitytojų dar negavo mų­
sų sieninio kalendoriaus,

Pagal norą publikos antru kartų operet­
ta:

“KAMINAKRETIS IR 1
MALUNIN1MKAS”

Bus vaidenamą 26tą Balandžio (April) 
pirmą nedeldienį po Velykų, svetainėje 
"West Sid j Auditorium,” kampas Cen­
ter avėi, ir Taylor st. (ten pat kur ir ftp 1)11 įp nCSkaltytOjai, O 
pirmu kartb). Pradžia 5 vai, po pietų.
Po loszimni bus pirmas po gavėniai B A- norėtų jį gauti, tegul pri- 
LIUS. Szoks lietuviszkus tautiszkus
szoklus: Suktinį, Klumpakojį, Naszlį, siunčia savo adresą su pa- 
AguonBlę ir kitus. Dainuos choras is: 
150 ypatų. Neapleiskite szitos progos 
nes daugiaus szita juokinga operette ne 
bus vaidenama.

Davažuot galima Halsted st. karai 
iki Taylor st, ir Taylor gatve į vakaru 
Iki Center avė.

Tikietai nuo 25c. iki $1.00. Galim; 
gauti "Kataliko” redakcijoj, pas che 
ristus ir Kitur.

reikalavimu, o prisiusime, 
nes dar kelis šimtus turi 
me. Adresuokite taip: 

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

Draugisczių reikalai
Past, ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste skolina pi­

nigas del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis Iškilmingas Ba­
lius!

Atsibus nedelioj. 8 ežia d. Gegužio 
(May) -1908,5-ta vai. po pietų saloje Frei­
heit Turner po nr 8417 So. Halsted st., 
netoli 34-tos ui., surengtas storone Lie- 
tuviszkos Teatraliszkos dr-tos po prie­
globa szv. Martino isz parapijosszv, Jur­
gio, įženga 25c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai­
tes kuoskaitllngiausia atsilankyti, grajis 
geriausi muzikantai Chicagoje, teipogi 
komitetas deda didele storone idant ta­
sai balius atsibdtu konopuikiause isz ko 
svecziaj pribuvę ant baliaus bus užganė­
dinti ir meilingai ii linksmai iki vOlo 
galBs laika praleisti. Su godone, 

KOMITETAS.

Tėmykit Sanariai!
Lietuviszka Teatraliszka dr-to po 

priegloba szv. Martino, turės savo Čvert- 
motinj mitinga, subatoi 25-ta d. Balan­
džio 1908, 7:30 vai. vakare, salėje I» 
Ažuko ant 33-czios ir Auburn avė., 
isz priežasties szventes Velykų, mitingas 
perkeltas ant virsz minėtos dienos. Kiek­
vienas sąnarys privalote ptibuti nes la­
bai daug svarbių dalyku yra del apsvar­
stymo, už nepribuvima bausme 25c. 
Taipogi visi katrie turėjote tikietus (Se­
rijas) ant pardavimo meldžiame sugra­
žinti ant to mitingo tikietus arba pinigus, 

M. Kadzievskis, sekr.
8244 So. Morgan st.

cm—vmviiį v J į

Teatras Ir balius parengtas draugys­
tes Apveizdos Dievo No 1. Atsibus ne­
delioj 26 balandžio (April) 1908 m. Frei­
heit Turner svetainėje po nr. 3417 3421 
So. Halsted St. netoli 34 gatves.

Nuoszirdžiai užpraszom visus brolius 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
mųsų teatro ir baliaus. Bus parodyta 
labai puiki komedija "Valstinįkavimas 
Gydytojo Juozapėlio ir Jo pirmžinyste.” 

Brangus broliai ir mielos seseris ne­
praleiskite szitos progos; nes tai pirma 
syki yra perstatoma ant scenos szį ko­
medija.

O ypatingai bus naudinga tiems, ku­
rie atmena gydytoją Juozapėlį isz tėvy­
nės atsitikimų. Sveta-'ne bus atidaryta 
8 vai. po pietų, teatras prasidės 4:30.

Po teatrui bus balius su "Grand 
March” griesz puiki muzyke, kur galė­
sime linksmai laika praleisti.

Prekes tlkietų pirmos sėdynės vyrams 
ir moterims (ypatai) po 50c. Toliaus y- 
patai vyrams 25c. Toliaus moterims y- 
patai 15c. Tikietai bus geri Ir ant ba­
liaus toj paezioj dienoj!

Su godone, 
Vardan Dr-tes Ap. Dievo No. 1 

KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius!
Draugystes Auszros Vartų Paneles 

Szvencziausios Vilniuje laikys savo pir­
mutini didelį balių, kuris atsibus Juozą 
po Žilio svetainėje ant kampo Hoyne av. 
ir 24 gatves. Subatoj 25 Balandžio, ba­
lius prasidės 7 vai. vakare. Inženga po­
rai 25c. Užpraszome visus jaunus ir se­
nus ant mųsų baliaus ant kurio busite 
meilingai priimti: Su pagarba,

KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius po 
Velykų!

Chicago, Ill. Dr-te szv. Vincento Ferr- 
parengė didelį balių Nedelioj 26 d. Ba­
landžio (April) 1908 m. Slavia salėje ker­
te 47-tos ir Winchester avė., prasidės 5 
vai. po pietų. Tikietai vyrui su motere 
tiktai 25c. Bus labai puiki muzika, 
gardus gerymai ir kvepentl cigarai. Vis­
as draugystes ir visus lietuvius ir lietu­
vaites abelnai kvieczia ant to pirmojo 
baliaus, kuoskaitlingiausiai atsilankyti 

KOMITETAS.

Lietuviai, Atkreipki! savo 
Atyda!

Teatrahszkąjį perstatymą “Kražių 
Skerdyn6”«pareng0 Unia Lubelska Nol- 
draugyja, atsibus subatoje, Balandžio 25 
dieną 1908 m. Pnlaskio svetainėje, 800 
So. Ashland avė., tikletas ypatai 35c. ir 
25c., prasidės 8 vai. vakare, po perstaty­
mui bus didelis balius!

Atyda!
Choras Szv. Jurgio parapijos parengė 

savo balių 4 d. October 1908 Freiheit 
Turner svetainėje 3417 So, Halsted st. 
Tat gi praneszame visoms draugystėms 
ir kUubains idant nedarytų tą dieną ba­
liaus, idant vieni kitiems neužkentu.

Su pagarba, 
KOMITETAS.

Pajieškojimai.
Pajleszkomas yra Povylas Alužon, a 

važiavo jo sesuo Urszule ir neturi ki 
dingt., jis pats ar kas apie jį žinotų teg’ 
duoda žine.

Frank Dap,
68 Canalport avė.

Ant pardavimo namas ant keturių fa- 
milijų ant Bridgeporto. Persiduos , pi­
giai. Locnininkas važiuoja į krajų. At- 
siszaukite į "Kataliko” redakciją 3244 
So. Morgan St.

I Ei KOH II IMI m JMi
$ kada tas pačias drapaas pas mus gausi už 815^

M)

Pas mus pidamas drapanas 
nžčėdysi t kiekvieno siuto

S

Męs patys diame Drapanas, už 
tai męs gme jas parduoti 

pigiau ka visi kiti storai.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

Phone Yards 709

Juozapas lėmusiu
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

33IS So. ta SI, Chm 211.

K. PUTRAMENT
Užlaiko puikę

Ant visu karų galima gauti transfer nuvažiuot pas
Klauskit

F. Radzvilos

pardavėjo

No. 2.

VjTiszki H ir takiiii.
PAVASARINIAI puikus overko- 

tai, padirbti isz grynai vilnonės ma­
terijos, rusvos ir žilos spalvos; jai- 
gu nori turėti puikų overkotą, tai 
nusipirk vieną isz szitų overkotų o 
nesigailėsi. Jie yra padirbti pagal 
naujausią madą parduo- d? / H 
datiktai po.........................*P iii O

Užlaiko visada šviežius val­
gomus produktus, pieną ir 
visokią rūkytą mėsą : : : ; :

8248 So. Morgan St. Chicago, Ill.

VYRISZKI SIUTAI padirbti Įsz 
grynai vilnonės materijos, visokios 
spalvos, su viena arba dviem eilėm 
guzikų, padirbti pagal naujausią ma­
dą kurie tai siutai visur parsiduo­
da ir yra verti $10.00, nes szitam 
iszpardavime parduo- 
dam tiktai po.................

©

©

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkus ap- 
rOdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę.Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Pamatyk pres kitų storų ir tada 
ateik pažiur mųsų prekių tų pa­
čių drapanų persitikrinsi, kad 
už tuos pinip tokių drapanų nie­
kur kitur nirksi. Męs turime 
tukstančiusitų nuo§9.00 net iki 
§40.00 kas Irių nori. Męs savo 
dirbtas drapas parduodame ne 
vien Chicag), bet po visą Ameri­
ką, Canadą Mexicą.

Rašyk mis, o gausi mųsų au­
dimų prabai pamokinimus kaip 
mierą nuimtir męs tau prisiusi­
me drapanasokias norCsi.

Rašydaas airesuok:

Szitas grynu vilnų, ran- 
koms dibtas BLUE fril. 
SERGE SIUTAS, keli- 
nes bruslotas ir kotas, dTjb 
ant vienos ir abieju 71? 

Ei:*”'10- 815 ® 
THE BBIDGEHRT CLOTHING CO. ®

Chicago, III. jĮ

Szitas grynu vilnų ran­
koms dibtas BLECH 
THIBET SUTAS keli­
nes, bruslotas ir kotas, 
ant vienos ar abieju pu­
siu užsegto- C I fį 
jamas tik V1”

S.Runialėir P.Pivarunas
Lietuviški

DUONKEPIAI.
Kiapa baltą ir juodą duoną 
ir orderius pristato į namus.
Auburn Ave. Chicago, Ill.8307

$
'___

§ 3246-3248 So- HalstedSt.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį ta vorą kaip 
Batus czeverykns ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., * Chicago,

VAIKAMS PUIKUS su trumpom 
kelnaitėm siutukai pilnai verti $5.00 

szitam iszpardavime (• A Q 
parduodam tiktai po........

VAIKAMS PUIKUS su trumpom 
kelnaitėm siutukai labai puikus pil­
nai verti $7.00 szitam d* ^7 C 
iszpardavime tiktai po...<Į)tJef D

VAIKAMS PAVASARINIAI 
siutukai szitam iszparda- d* F A A 
vime tiktai po..............................v V

Pirklystės Markės 1“,.]^’®“

o

Royal 
Mėlynos

jioarai/imiW
MBRCHANDISB ‘

wii®asi
lietuviškas Hotelis.

K. J. RODIS Savininkas 
gpragiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 

nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinKo^ Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morg.n st. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, į

Phone Yards 6(
K. J. FILLIPAVICZE

809 W. 33 St.
Apznaiminu ai 

prekes del Draug 
ežių pigiau nuo i 
iki $20 negu pas • 
tus muzikantus. Z 
visokių zobovų ■ 
džiu sakant kas 
atsitinka kreipki 
pas mane, o bus 
visame užganedii 
Sutaisau želauu 

muzikas aut laido, 
vių nes su man

grajina geri muzikantai. Taipgi apsi 
gojų namus ir forniezius nuo ugnies, 
geriausias kompanijas, inszurinu į . 
S. Life Indoment kompanija ant $50 
posmertinCs ir ligoj pagelba už $1 n 
kesties ant manesio. Kokius reikai 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka kont 
lą Amerikoj, provosedavedu pas geria 
sius advokatus ir vedam provas teis- 
gai. Meldžiu atminti apie Fillipavicz, 
o busite viskuom suteikti kaipo mu- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

DIDŽIAUSIA IK SENIAUSIA

IZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mjnti naturaliszko paveikslo savo ir dalis darbo, kreipkitės 
paraus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir­
ažui už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atkti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa- 

Jsigyimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
panatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mai kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.SKAITYKIT VISI “KATALIKĄ”-

DISCOUNT STAMP

------------------------------TĮ y fmW5i| 
MBR.CHAND1ŠB 1 MBRCHANUISb J U MBKCHAND'Sh ei■maw 

j DISCOUNT STAMP! DISCOUNT STAMP JI ĮdISCOI NT STAMP | )| DIS C O U N T S LVĮP 
gjwwEwawtmjgi taraw wA,

MIrrr.-w.-.-OTTt-.-y.w mimmwrimig;
Į merchA-NDISB • ’ MwrHANnisfi

iaim rmw5i|m
Mare Laukiene'

Atsakanti Akuszerka.
3252 So. Halsted St., Chicago, III.

Telephone Yards 2268
Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Aptiekti dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czyitoi gyduolei ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

HM 5 Dienas«
SSSKMI (t. y. pabadytas gyslas)

Be Jokio perszuliu ir skausmo
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi nzkreczianczius krauja 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas liąas. Tokias garsias i 
ofortas teikiamo visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

NESULIGINTAS FOTOGRAFI8TA8 > 

Z. K. Urbanowicz $ 
4841 So. Ashland avė. <

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai > 
iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- y 
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas > 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- > 
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad % 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite S 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- S 
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus J 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Hl. 

Gydo visokias ligas

4!
Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gj-do pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejnsias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

TEJUTIIT LIETIMI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO:

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONĄ VAITKEYICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

j,1 uim 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve-

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY- 
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

. »£ CHICAGO, Ilk
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

Jonas M. T ananovieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 

. siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Continental ir Royal Tiro losiu Co."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

UŽSISAKYKITE “SVIEŠĄ” TAI BENT
žinosite ką lenkininkai dirba Lietuvoje.

Ne viename lietuviszkame laikrasztyje nerasite to, ką jums pra- 
nesz “S z v i e s a” kuri eina Vilniuje kas antra savaitę “S z v i e- 
s a” tai yra organas "Sąjungos pagrąžinimui teisių lietuviszkajai 
kalbai Lietuvos bažnycziose.” "S z v i e s a” talpina rasztus vyriau­
sia apie lietuvių padOjimą labiausiai lenkų užgultuose Lietuvos vie­
tose, ypatingai Vilniaus vyskupybeje. “S z v i e s a” iszpanagių isz- 
dCsta lenkininkų politiką Lietuvoje ir seka visus jųžingsnius ir dar­
bus. S z v i e s a” neatžvelgia nC į grovus, ne vyskupus, ne į kuni­
gus ar sziaip kokius didžius, galingus ponus ir visiems drožia tiesą į 
akis. ‘‘S z tiesos” kaina Amerikoje metams 4 rub. pusmecziui 2 
rub.; Lietuvoje metams 3 rub. pusmecziui 1 rub. 50 kap.
“S z v i e s o s” adresas: VILNIUS KOZEVENA GT. No. 11. 
"SZVIESO8" REDAKCIJAI. Tuo paežiu adresu reikia kreiptis 
su reikalais ir į "S ą j u n g o s” valdybą.

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Nmjo Popiežiaus Piu8‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo toip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virsznti- 
ntai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. LU

SZIPKORIESI!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 

I prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 So. Morjrau . Chicago. Ill


